
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 11          

2023
1.–15. jūnijs

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

005  Pārvaldība. Vadzinības

Kopkataloga Id: 001134607
Jefimovs, Nikolajs. Complex Evaluation of the Performance of the Board of the 
Company in the Field of Organization of Commercial Relations : summary of 
the doctoral thesis for obtaining the doctoral degree (Ph.D.) in social sciences 
(speciality: business management) / Nikolajs Jefimovs ; scientific advisor Dr.oec. 
Aina Čaplinska ; official reviewers: Dr.oec. Viktorija Šipilova, Dr.oec. Jeļena Lon-
ska, Ph.D. Marzena Piotrowska-Trybull ; Daugavpils University. Faculty of Social 
Sciences. Department of Economics. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes 
Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2023. — 82 lpp. : tabulas ; 21 cm. — ISBN 978-9984-
14-986-8 (brošēts).
UDK	 005.93(043)

Kopkataloga Id: 001134610
Jefimovs, Nikolajs. Kapitālsabiedrības valdes kompleksa darba izvērtēšana ko-
merciālo attiecību organizācijas jomā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes 
doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai (uzņēmēj-
darbības vadības apakšnozarē) / Nikolajs Jefimovs ; zinātniskā vadītāja Dr.oec. 
Aina Čaplinska ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Viktorija Šipilova, Dr.oec. Jeļena Lon-
ska, Ph.D. Marzena Piotrowska-Trybull ; Daugavpils Universitāte. Sociālo zinātņu 
fakultāte. Ekonomikas katedra. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes Akadē-
miskais apgāds „Saule”, 2023. — 79 lpp. : tabulas ; 21 cm. — ISBN 978-9984-14-
985-1 (brošēts).
UDK	 005.93(043)

Kopkataloga Id: 001134723
Jefimovs, Nikolajs. Kapitālsabiedrības valdes kompleksa darba izvērtēšana ko-
merciālo attiecību organizācijas jomā : promocijas darbs zinātnes doktora grāda 
zinātnes doktors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai (apakšnozare — uzņēmēj-
darbības vadība) / Nikolajs Jefimovs ; zinātniskā vadītāja Dr.oec. Aina Čaplins-
ka ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Viktorija Šipilova, Dr.oec. Jeļena Lonska, Ph.D. 
Marzena Piotrowska-Trybull ; Daugavpils Universitāte. Sociālo zinātņu fakultāte. 
Ekonomikas katedra. — Daugavpils : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 193 lp. : 
tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 143.-165. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija 
arī angļu valodā.
UDK	 005.93(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134607
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134610
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134723


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

2

069  Muzeji. Pastāvīgas izstādes

Kopkataloga Id: 001134701
Rundāles pils krāsnis = Stoves of Rundāle Palace / Lauma Lancmane, Valda 
Vilīte ; arhīva ziņas: Valda Kvaskova, Valda Vilīte ; redaktore Dace Lāže ; tulko-
jums angļu valodā: Vita Macate ; māksliniece Inese Hofmane ; foto: Ints Lūsis. — 
[Bauskas novads] : Rundāles pils muzejs, [2023]. — 262, [1] lpp. : faksimili, ilustrā-
cijas, plāni ; 25 cm. — „Rundāles pils muzeja kolekcijas = Rundale Palace Museum 
Collections”—Uz vāka. — Foto no Rundāles pils arhīva: Māra Brašmane, Gunārs 
Grīnfelds, Artis Jutus, Leopolds Mārcis Kļaviņš, Imants Lancmanis, Velta Leije-
re. — Bibliogrāfija: 256.-257. lpp. un zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 258.-
[263.] lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-9108-1-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Unikāla visas Eiropas mērogā — tā par grāmatu, kurā aprakstītas Rundāles 
pils krāsnis, saka tās autori. Viņiem izdevies atrast vēsturiskus dokumentus, kas liecina, kā Vīnes 
un Pēterburgas podnieki strādāja, lai darbnīcā Vircavā radītu zili baltos krāšņu podiņus. Uz tiem 
gleznoti gan cilvēki un ainavas, gan reāli un mītiski zvēri un putni. Tagad grāmatas fotogrāfijās 
krāsnis skatāmas tuvplānā. Un reizē tā ir skaista dāvana Rundāles pils dzimšanas dienā.

UDK	 069(474.3)+666.642.4(474.3)+738.81(474.3)(091)

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001134074
Barbie: krāsošanas piedzīvojums : krāsojamā grāmata / tulkojusi Linda Kalna. — 
Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrā-
cijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Barbie. — ISBN 
978-9934-27-284-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pievienojies Bārbijai un viņas draugiem aizraujošos piedzīvojumos! Ņem sa-
vus košākos zīmuļus un liec ik lappusei iemirdzēties spilgtās krāsās!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001133969
Gabijas leļļu namiņš : lielais darbošanās bloknots / no angļu valodas tulkojusi 
Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva ; DreamWorks. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 32 lpp., 1 nenumurēta lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 37 cm. — Oriģināl-
nosaukums: Gabby’s Dollhouse: Giant Activity Pad. — ISBN 978-9934-31-656-2 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Tevi gaida kaķiski aizraujoši brīži kopā ar Gabiju un viņas draugiem! Ķeries 
klāt uzdevumiem un spēlēm šajā murr-vīgi burr-vīgajā darbošanās bloknotā! Krāso, zīmē, meklē 
atšķirības, savieno ar līnijām, izrotā ar uzlīmēm un veic citus interesantus uzdevumus!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001132488
Gabijas leļļu namiņš : milzīgā krāsojamā darbošanās grāmata / no angļu valodas 
tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva ; DreamWorks. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : pārsvarā ilustrācijas ; 
27 cm. — Oriģinālnosaukums: Gabby’s Dollhouse: Gigantic Coloring and Activity 
Book. — ISBN 978-9934-31-658-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Iepazīsti Gabiju un viņas draugus kaķus šajā lieliskajā darbošanās grāmatā! 
Vairāk nekā divsimt lappušu darbošanās prieka. Krāso, zīmē, meklē atšķirības, savieno ar līnijām, 
atrodi ceļu cauri labirintam un veic citus aizraujošus uzdevumus! Izgriez no vāka krāšņo durvju 
piekaru savai istabai!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134701
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134074
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133969
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132488


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

3

Kopkataloga Id: 001133965
Gabijas leļļu namiņš : paķer līdzi! / no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; re-
daktore Sarmīte Lomovceva ; DreamWorks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
24 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : 23 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Gabby’s Dollhouse: Grab & Go. — ISBN 978-9934-31-689-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Iepazīsties ar Gabiju un viņas draugiem kaķiem! Krāso, zīmē, meklē atšķirī-
bas, savieno ar līnijām, atrodi ceļu cauri labirintam, izrotā ar uzlīmēm un veic citus aizraujošus 
uzdevumus!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001134084
Karalis Lauva : krāsojam! / tulkojis Mārtiņš Karelis ; redaktore Antra Jansone ; 
Disney. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlī-
mes : pārsvarā ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģinālnosaukums: Disney Lion King Co-
loring Book with Stickers. — ISBN 978-9934-27-270-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Satiec lauvēnu Simbu, viņa ģimeni un draugus aizkustinošā piedzīvojumā! 
Sameklē savus iecienītākos krāsošanas rīkus un ik attēlam piešķir brīnumainus toņus! Lai prieku 
sagādā arī rotaļas ar uzlīmēm!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001132490
Krāso ar ūdeni! / [māksliniece] Anna Dorogina. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 

Vienradži. — 16 nenumurētas lp. : ilustrācijas ; 21×30 cm. — (Krāso ar ūde-
ni!). — Bez lingvistiska satura. — Oriģinālnosaukums: Spalvink vandeniu su 
vienaragiais. — ISBN 978-9934-31-769-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Brīnumaina krāsojamā grāmatiņa, kurai nevajag ne krāsas, ne zīmuļus. Pa-
ņem otu un trauciņu ar tīru ūdeni. Velc ar saslapinātu otu pa pelēko, punktēto laukumu, un kā uz 
burvja mājienu parādīsies krāsas. Šī būs visbrīnišķīgākā izkrāsošana, kādu vien vari iedomāties. 
Noslēpumaini, negaidīti un skaisti!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001134083
Kucēnu draugi : uzdevumi ar uzlīmēm / tulkojis Mārtiņš Karelis ; redaktore An-
tra Jansone. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. 
uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
Paw Patrol. — ISBN 978-9934-27-286-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ver vaļā šo uzdevumu grāmatu un dodies aizraujošā ceļojumā pa dzīvnieku 
pasauli! Saskaiti visus dzīvniekus zemnieka Ela saimniecībā, palīdzi kucēniem uzkopt pludmali, 
pievienojies Zumam jūras dzelmē, risini Rabla poniju uzdevumus un dari vēl daudz citu intere-
santu lietu! Vai esi gatavs riet, rūkt un pēkšķēt kopā ar šīs grāmatas varoņiem? Aiziet!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001134398
Lielā uzlīmju grāmata / Inga Šeduikiene ; [māksliniece] Jurgita Jakaitienė ; no 
lietuviešu valodas tulkojusi Iveta Ikale ; redaktore Indra Putre. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. 

Laukos. — 40 nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
30 cm. — Oriģinālnosaukums: Didžioji lipdukų knyga. Ūkyje. — ISBN 978-
9934-31-775-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Oho! 262 uzlīmes! Grāmata ir lieliska iespēja pavadīt laiku vecākiem kopā ar 
bērnu. Tās lipinot, bērns ar prieku iepazīs krāsas, skaitļus, emocijas un dzīvniekus, kā arī mācī-
sies salīdzināt.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133965
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134084
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132490
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134083
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134398


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

4

Kopkataloga Id: 001134394
Lielā uzlīmju grāmata / Inga Šeduikiene ; [māksliniece] Jurgita Jakaitienė ; no 
lietuviešu valodas tulkojusi Iveta Ikale ; redaktore Indra Putre. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023].

Zoodārzā. — 40 nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
30 cm. — Oriģinālnosaukums: Didžioji lipdukų knyga. Zoo Sode. — ISBN 978-
9934-31-776-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Oho! 262 uzlīmes! Tās lipinot, bērns ar prieku iepazīs krāsas, skaitļus, emoci-
jas un dzīvniekus, kā arī mācīsies salīdzināt.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001134389
Mazā mārīte : krāsojamā grāmata ar uzlīmēm / [māksliniece] Roberta Mašid-
lauskytė ; [teksts]: Raimondas Jurgaitis ; atdzejojusi Guna Pitkevica ; redaktore 
Iveta Ikale. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Sētā. — 16 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : pārsvarā ilustrāci-
jas ; 30 cm. — Oriģinālnosaukums: Boružiukas Taškiukas. Sodyboje su drau-
gais. — ISBN 978-9934-31-774-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmatiņa ar sirsnīgajiem zīmējumiem iepriecinās visus pirmsskolas ve-
cuma bērnus, kuriem patīk izkrāsot attēlus, lipināt uzlīmes un iepazīt pasauli. Mazā mārīte iepa-
zīstinās bērnus ar kumeliņu, gotiņu, kaķēnu, suni, aitu, kazu un cālēnu. Laiks kopīgās spēlēs ar 
mārīti un viņas draugiem aizritēs nemanot.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001134370
Mazā mārīte : krāsojamā grāmata ar uzlīmēm / [mākslinieces]: Roberta Mašid-
lauskytė, Jurgita Jakaitienė ; [teksts]: Raimondas Jurgaitis ; atdzejojusi Guna Pit-
kevica ; redaktore Iveta Ikale. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Mežmalā. — 16 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : pārsvarā ilus-
trācijas ; 30 cm. — Oriģinālnosaukums: Boružiukas Taškiukas. Slėnyje su 
draugais. — ISBN 978-9934-31-773-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmatiņa ar sirsnīgajiem zīmējumiem iepriecinās visus pirmsskolas vecu-
ma bērnus, kuriem patīk izkrāsot attēlus, lipināt uzlīmes un iepazīt pasauli. Mazā mārīte iepazīs-
tinās bērnus ar bebru, alni, lapsu, zaķi, vāveri, jenotsuni un lācēnu. Laiks kopīgās spēlēs ar mārīti 
un viņas draugiem aizritēs nemanot.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001134085
Minnie : man patīk krāsot / tulkojusi Eva Jansone ; Disney. — Rīga : Story House 
Egmont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — 
(Disney Minnie). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Disney 
Minnie Colouring Book with Stickers. — ISBN 978-9934-27-285-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Minnijai ļoti patīk zīmēt un krāsot. Ja arī tev iet pie sirds šādas nodarbes, 
sameklē savus zīmuļus un ķeries pie darba!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001134039
Pixar: 1001 uzlīme / tulkojis Mārtiņš Karelis ; redaktore Antra Jansone ; Disney, 
Pixar. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 48 lpp., 4 nenumurētas lp. uzlī-
mes : ilustrācijas ; 27 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
Pixar 1001 stickers. — ISBN 978-9934-27-192-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pievienojies Vudijam, Bazam, Migelam un citiem Pixar studijas animācijas 
filmu varoņiem aizraujošos piedzīvojumos! Grāmatā atradīsi 1001 lielisku uzlīmi — tostarp arī 
mirdzošas līmbildes un milzīgu sienas uzlīmi, kā arī daudz interesantu uzdevumu. Lai jauka dar-
bošanās!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134394
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134389
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134370
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134085
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134039


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

5

Kopkataloga Id: 001134065
Princeses: 1001 uzlīme / tulkojusi Eva Jansone ; redaktore Linda Kalna ; Dis-
ney. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 48 lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : 
ilustrācijas ; 27 cm. — (Disney princeses). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģi-
nālnosaukums: Disney Princess 1001 stickers. — ISBN 978-9934-27-191-5 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Pievienojies Arielai, Tiānai, Salātlapiņai un pārējām princesēm burvestību 
pilnos piedzīvojumos! Grāmatā atradīsi 1001 skaistu uzlīmi — tostarp arī mirdzošas līmbildes un 
milzīgu sienas uzlīmi, kā arī daudz aizraujošu uzdevumu. Lai jauka darbošanās!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134065


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

6

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

14  Filozofiskās sistēmas un uzskati

Kopkataloga Id: 001127454
Vilciņš, Reinis. Scientisma kritika Ludviga Vitgenšteina filozofijā : promocijas 
darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai filozofijas, ētikas un reliģijas noza-
rē, apakšnozare: izziņas un apziņas teorija (epistemoloģija, gnozeoloģija) / Re-
inis Vilciņš ; zinātniskais vadītājs Dr.phil. Raivis Bičevskis ; recenzenti: Dr.phil. 
Velga Vēvere, Dr.phil. Knuts Martins Štunkels, Dr.theol. Valdis Tēraudkalns ; Lat-
vijas Universitāte. Vēstures un filozofijas fakultāte. Filozofijas un ētikas nodaļa = 
Critique of Scientism in Ludwig Wittgenstein’s Philosophy : summary of the doc-
toral thesis submitted for the degree of doctor of philosophy, ethics and religion, 
subfield: theory of knowledge and mind (epistemology, gnoseology) / Reinis 
Vilciņš ; supervisor Dr.phil. Raivis Bičevskis ; reviewers: Dr.phil. Velga Vēvere, 
Dr.phil. Knut Martin Stünkel, Dr.theol. Valdis Tēraudkalns ; University of Latvia. 
Faculty of History and Philosophy. Chair of Philosophy and Ethics. — Rīga : Lat-
vijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (54 lp., PDF) ; 663,16 KB. — Bib-
liogrāfija: 52. lp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titulla-
pām, datnes noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-18-950-0 (PDF).
UDK	 14(436)(092)(043.2)

Kopkataloga Id: 001126998
Vilciņš, Reinis. Scientisma kritika Ludviga Vitgenšteina filozofijā : promocijas 
darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai filozofijas, ētikas un reliģijas noza-
rē, apakšnozare: izziņas un apziņas teorija (epistemoloģija, gnozeoloģija) / Re-
inis Vilciņš ; zinātniskais vadītājs Dr.phil. Raivis Bičevskis ; recenzenti: Dr.phil. 
Velga Vēvere, Dr.phil. Knuts Martins Štunkels, Dr.theol. Valdis Tēraudkalns ; Lat-
vijas Universitāte. Vēstures un filozofijas fakultāte. Filozofijas un ētikas nodaļa = 
Critique of Scientism in Ludwig Wittgenstein’s Philosophy : summary of the doc-
toral thesis submitted for the degree of doctor of philosophy, ethics and religion, 
subfield: theory of knowledge and mind (epistemology, gnoseology) / Reinis 
Vilciņš ; supervisor Dr.phil. Raivis Bičevskis ; reviewers: Dr.phil. Velga Vēvere, 
Dr.phil. Knut Martin Stünkel, Dr.theol. Valdis Tēraudkalns ; University of Latvia. 
Faculty of History and Philosophy. Chair of Philosophy and Ethics. — Rīga : Latvi-
jas Universitāte, 2023. — 53 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 51. lpp. — Teksts paralēli 
latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valo-
dās. — ISBN 978-9934-18-949-4 (brošēts).
UDK	 14(436)(092)(043.2)

Kopkataloga Id: 001126987
Vilciņš, Reinis. Scientisma kritika Ludviga Vitgenšteina filozofijā : promocijas 
darbs filozofijas, ētikas un reliģijas nozarē, izziņas un apziņas teorijas (episte-
moloģija, gnozeoloģija) apakšnozarē / Reinis Vilciņš ; promocijas darba vadītājs 
Dr.phil. Raivis Bičevskis ; Latvijas Universitāte. Vēstures un filozofijas fakultā-
te. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 204 lp. ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 
194.-204. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 14(436)(092)(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127454
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126998
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126987


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

7

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001133077
‘Abdu’l-Bahá. Dievišķā plāna vēstules / ‘Abdu’l-Bahá ; no angļu valodas tulkojusi 
Renāte Ābeltiņa ; redaktors Māris Pavlovs ; maketētāja Ineta Alvarado ; atsauces 
uz Korānu pēc Ulda Bērziņa tulkojuma. — Otrais izdevums, labots. — [Rīga] : 
Rīgas Bahai ticības draudze, 2023. — 93 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-620-14-0 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dievišķais plāns — diženo vēstuļu virkne, ko ‘Abdu’l-Bahá veltījis Ziemeļa-
merikas bahājiešiem, ir ticības harta. Šajās vēstulēs ir izklāstīts „visvarenākais plāns, kāds jebkad 
radīts ar Dižākā Vārda radošo spēku”. To virza spēki, kurus mēs nespējam ne paredzēt, ne no-
vērtēt un kuri savai darbībai ir izvēlējušies piecu kontinentu teritoriju un septiņu jūru salas. Šis 
plāns satur pasaules garīgās atdzimšanas sēklas un galīgo glābšanu.

UDK	 286

Kopkataloga Id: 001127486
‘Abdu’l-Bahá. Dievišķā plāna vēstules / ‘Abdu’l Baha ; no angļu valodas tul-
kojusi Renāte Ābeltiņa ; redaktors Māris Pavlovs ; maketētāja Ineta Alvarado ; 
atsauces uz Korānu pēc Ulda Bērziņa tulkojuma. — Otrais izdevums, labots. — 
[Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (93 lp., PDF) ; 
227,94 KB. — ISBN 978-9934-620-15-7 (PDF).
UDK	 286

Kopkataloga Id: 001127487
Báb. Báb rakstu izlase / no angļu valodas tulkojusi Renāte Ābeltiņa ; redaktors 
Māris Pavlovs ; maketētāja Ineta Alvarado ; Korāna vārsmas pēc Ulda Bērziņa 
tulkojuma. — Pirmais izdevums. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (162 lp., PDF) ; 2,58 MB. — Bibliogrāfija: 158.-161. lp. — Tulkots 
no: Selections from the Writings of the Báb. — ISBN 978-9934-620-17-1 (PDF).
UDK	 286(081.2)

Kopkataloga Id: 001133084
Báb. Báb rakstu izlase / no angļu valodas tulkojusi Renāte Ābeltiņa ; redaktors 
Māris Pavlovs ; maketētāja Ineta Alvarado ; Korāna vārsmas pēc Ulda Bērziņa 
tulkojuma. — Pirmais izdevums. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 2023. — 
164 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 161.-164. lpp. — Tulkots no: Selections from the 
Writings of the Báb. — ISBN 978-9934-620-16-4 (brošēts).
UDK	 286(081.2)

Kopkataloga Id: 001132612
Bridžess, Džerijs. Uzticoties Dievam : pat ja piedzīvojam sāpes : ar palīgmate-
riālu diskusijām / Džerijs Bridžess ; tulkojums no angļu valodas: Kārlis Baštiks, 
Aigars Baštiks ; redaktors Aigars Baštiks ; makets: Filips Tālbergs ; vāka dizains: 
Billijs Cirvelis. — Rīga : TITAM DIVI, [2023]. — 341 lpp. ; 21 cm. — Ziņas par autoru: 
341. lpp. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934908859. — 
Oriģinālnosaukums: Trusting God. — ISBN 978-9934-9088-4-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir rakstīta parastam kristietim, kurš, iespējams, nav piedzīvojis kādu 
katastrofālu satricinājumu, bet kam bieži nākas sastapties ar tipiskām dzīves likstām: atlaišanu 
no darba, autoavāriju, dēlu vai meitu, kas nepakļaujas audzināšanai, inflāciju, negaidītām slimī-
bām utt. Grāmatā nav vieglas atbildes uz problēmām. Paciest grūtības ir smagi. Mēs jautājam: „Ja 
Dievs visu kontrolē, tad kāpēc Viņš pieļāva, ka tā notiek?” Autors vēlas iedrošināt ļaudis, parādot 
ar piemēriem no Svētajiem rakstiem, ka Dievs valda pār viņu dzīvi, ka Viņš patiesi viņus mīl un ka 
Viņš liek apstākļiem viņu dzīvē kārtoties tā, lai viņi būtu vislielākie ieguvēji.

UDK	 27-14

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133077
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127486
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127487
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133084
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132612


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

8

Kopkataloga Id: 001128835
Reliģiski-filozofiski raksti / galvenā redaktore Solveiga Krūmiņa-Koņkova ; lai-
diena sastādītāja un zinātniskā redaktore Ilze Koroļeva ; redaktori: Daina Grosa, 
Arta Jāne ; vāka dizaina autori: Kārlis Koņkovs, Matīss Kūlis ; zinātniskās redakci-
jas kolēģija: Dr.phil. Ella Buceniece, Dr.phil. Solveiga Krūmiņa-Koņkova, Dr.habil.
phil. Maija Kūle, Dr.hist. Andris Priede, Dr.habil.phil. Māra Rubene, Dr.hist. Inese 
Runce, Dr.phil. Igors Šuvajevs ; Latvijas Universitātes Filozofijas un socioloģijas 
institūts. — Rīga : LU Filozofijas un socioloģijas institūts, 2022.

XXXIII [33]. — 1 tiešsaistes resurss (321 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 
4,31 MB. — ISSN 1407-1908. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un rakstu 
beigās, personu rādītājs: 316.-320. lp. — Teksts un kopsavilkumi latviešu un 
angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Rakstu 33. laidiens veltīts Latvijas sabiedrības vērtību analīzei salīdzinošā 
perspektīvā. Ņemot vērā vērtību jēdziena daudzdimensiālo raksturu, vērtību apraksts, analīze un 
klasifikācija visos laikos ir izraisījusi diskusijas, strīdus un pat konfliktus.

UDK	 2(082)+14(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128835


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

9

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

31  Demogrāfija. Socioloģija. Statistika

Kopkataloga Id: 001132471
Kaprāns, Mārtiņš. Latvieši tur. Latvijas emigrantu mobilitāte un iesakņošanās 
Lielbritānijā 21. gadsimteņa sākumā / Mārtiņš Kaprāns ; recenzentes: Dr.geogr. 
Aija Lulle, Dr.sc.soc. Iveta Ķešāne ; literārā redaktore Agita Kazakeviča ; angļu 
valodas redaktore Andra Damberga ; dizainers Aleksejs Muraško. — Rīga : LU 
Akadēmiskais apgāds, 2023. — 134 lpp. : diagrammas, tabula ; 23 cm. — Bibliogrā-
fija: 112.-125. lpp. un tematiskais rādītājs: 128.-129. lpp. — Teksts latviešu valodā, 
kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-970-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lielbritānija pēdējo 20 gadu laikā ir kļuvusi par lielāko Latvijas emigrantu 
mītnes zemi. Grāmata ir analītisks stāsts par latviešiem, kuriem darba iespēja ārzemēs ir ļāvusi 
izmainīt dzīvi un iesakņoties Lielbritānijā — valstī ar ilgu imigrācijas un sociālās stratifikācijas 
vēsturi. Kādam tas bija īslaicīgs piedzīvojums, eksperiments, epizodiska sociālā statusa un perso-
niskas varēšanas mēraukla, izrāviena brīdis, lai pēcāk dotos citur vai atgrieztos Latvijā ar jaunām 
prasmēm un uzlabotu materiālo stāvokli. Taču daudziem Lielbritānija nozīmēja citādas dzīves 
sākumu, glābšanas riņķi un bezgalīgu iespēju salu. Šī grāmata ir par viņiem visiem, kas devas tur, 
kur tika solītas labākas iespējas būt laimīgiem.

UDK	 314.15(=174)(410)+314.15-026.49(=174)(410)

Kopkataloga Id: 001131289
Okupācijas varu radītie demogrāfiskie zaudējumi Latvijā 1939.-1990. : rakstu 
apkopojums / literārā redaktore Inese Straume ; priekšvārds: Ruta Pazdere. — 
Pirmais izdevums. — Rīga : [Latvijas okupācijas izpētes biedrība], 2022. — 1 tieš-
saistes resurss (95 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 2,18 MB. — Bibliogrāfija: 
95. lp. un zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Šis demogrāfisko rakstu apkopojums ir izstrādāts Ministru kabineta komisi-
jas PSRS totalitārā komunistiskā okupācijas režīma upuru skaita un masu kapu vietu noteikšanai, 
informācijas par represijām un masveida deportācijām apkopošanai un Latvijas valstij un tās 
iedzīvotājiem nodarīto zaudējumu aprēķināšanai. PSRS okupācijas režīms slēpa veikto represiju 
rezultātā notikušās izmaiņas iedzīvotāju skaitā, struktūrā, dinamikā, laikā utt. Darba izstrādes 
mērķis ir sagatavot apkopojumu par okupācijas varu radītiem iedzīvotāju zaudējumiem 1939.-
1990. gadā.

UDK	 314.113(474.3)(091)(082)

Kopkataloga Id: 001134770
Okupācijas varu radītie demogrāfiskie zaudējumi Latvijā 1939.-1990. : rakstu ap-
kopojums / literārā redaktore Inese Straume ; priekšvārds: Ruta Pazdere. — Pir-
mais izdevums. — Rīga : Latvijas Okupācijas izpētes biedrība, 2023. — 154 lpp. : 
diagrammas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 154. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — 
ISBN 978-9934-9168-3-0 (brošēts).
UDK	 314.113(474.3)(091)(082)

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001134332
Apsalons, Edmunds. Konstruktīvā komunikācija : prasme veidot dialogu / Ed-
munds Apsalons ; vāka dizaina autors Aigars Truhins ; redaktore Jana Boikova ; 
maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 304 lpp. ; 22 cm. — 
Bibliogrāfija: [297.]-299. lpp. un alfabētiskais rādītājs: [300.]-304.lpp. — ISBN 
978-9934-31-794-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai mums maz ir kopēja izpratne par to, kā veidot dialogu — kā šī specifis-
kā valodspēle būtu pareizi spēlējama, un kādiem noteikumiem būtu jānosaka sarunas norise? 
Šajā grāmatā autors apkopojis savas pārdomas par konstruktīva dialoga iespējamības nepiecie-
šamajiem nosacījumiem, cenšoties atbildēt uz jautājumu — kas mums ir jāņem vērā, lai saruna 
izdotos?

UDK	 316.77

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132471
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131289
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134770
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134332


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

10

Kopkataloga Id: 001127026
Sabiedrība un kultūra = Society and Culture : rakstu krājums / sastādītājs, atbil-
dīgais redaktors Arturs Medveckis ; redakcijas kolēģija: Dr.phil. Gunārs Brāzma, 
Dr.oec. Aija Eglīte, Dr.hist. Edvīns Evarts [un vēl 25 redaktori] ; literārās redak-
tores: Sigita Ignatjeva (latviešu un angļu valoda), Maija Ročāne (angļu valoda) ; 
priekšvārda tulkotāja Lāsma Latsone ; Liepājas Universitāte. Izglītības zinātņu 
institūts. Socioloģisko pētījumu centrs, Vadības un sociālo zinātņu fakultāte, Viļ-
ņas Universitāte. Šauļu akadēmija. — Liepāja : LiePA, 2022.

XXIV [24]. — 1 tiešsaistes resurss (96 lp., PDF) : faksimili, tabulas ; 1,19 MB. — 
ISSN 1407-6918 (iespiests), ISSN 2592-8805 (elektronisks). — Redaktori arī: 
Dr.sc.com. Anita Jansone, Dr.iur., Dr.h.polit. Tālavs Jundzis, Dr.paed. Pāvels Jurs, 
Dr.biol. Roberts Jūrmalietis, Dr.iur. Sandra Kaija, Dr.paed. Inta Klāsone, Dr.sc.
ing. Jurijs Kočetkovs, Dr.hist. Ārija Kolosova, Dr.philol. Līga Krūmiņa, Dr.sc.
admin. Inta Kulberga, Dr.sc.soc. Inga Sprice, Dr.paed. Maija Ročāne, Dr.paed. 
Alīda Samuseviča, Dr.philol. Bārbala Simsone, Dr.hist. Henrihs Soms, Dr.psy-
ch. Irina Strazdiņa, Dr.h.philol. Jānis Valdmanis, Dr.philol. Sandra Veinberga, 
Dr.soc. Vladislavs Volkovs, Dr.biol. Māra Zeltiņa u.c. — Bibliogrāfija rakstu bei-
gās. — Teksts latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Krājumā iekļauti 24. starptautiskajā zinātniskajā konferencē „Sabiedrība un 
kultūra: krīzes un to pārvarēšanas ceļi” prezentētie pētījumi. Tēmas aktualitāte lielā mērā saistīta 
ar globālās pandēmijas COVID 19 izraisītajām sekām, kas ļāva reflektēt par sociālajām krīzēm 
filozofijas, vēstures, ekonomikas, vides zinātņu, socioloģijas, pedagoģijas, valodniecības un lite-
ratūrzinātnes skatījumā.

UDK	 316(082)

Kopkataloga Id: 001133741
Sabiedrība un kultūra = Society and Culture : rakstu krājums / sastādītājs, atbil-
dīgais redaktors Arturs Medveckis ; redakcijas kolēģija: Dr.phil. Gunārs Brāzma, 
Dr.oec. Aija Eglīte, Dr.hist. Edvīns Evarts [un vēl 25 redaktori] ; literārās redak-
tores: Sigita Ignatjeva (latviešu un angļu valoda), Maija Ročāne (angļu valoda) ; 
priekšvārda tulkotāja Lāsma Latsone ; Liepājas Universitāte. Izglītības zinātņu 
institūts. Socioloģisko pētījumu centrs, Vadības un sociālo zinātņu fakultāte, Viļ-
ņas Universitāte. Šauļu akadēmija. — Liepāja : LiePA, 2022.

XXIV [24]. — 95 lpp. : faksimili, tabulas ; 22 cm. — ISSN 1407-6918 (iespiests), 
ISSN 2592-8805 (elektronisks). — Redaktori arī: Dr.sc.com. Anita Jansone, 
Dr.iur., Dr.h.polit. Tālavs Jundzis, Dr.paed. Pāvels Jurs, Dr.biol. Roberts Jūrma-
lietis, Dr.iur. Sandra Kaija, Dr.paed. Inta Klāsone, Dr.sc.ing. Jurijs Kočetkovs, Dr.
hist. Ārija Kolosova, Dr.philol. Līga Krūmiņa, Dr.sc.admin. Inta Kulberga, Dr.sc.
soc. Inga Sprice, Dr.paed. Maija Ročāne, Dr.paed. Alīda Samuseviča, Dr.philol. 
Bārbala Simsone, Dr.hist. Henrihs Soms, Dr.psych. Irina Strazdiņa, Dr.h.phi-
lol. Jānis Valdmanis, Dr.philol. Sandra Veinberga, Dr.soc. Vladislavs Volkovs, 
Dr.biol. Māra Zeltiņa u.c. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un 
angļu valodā.

UDK	 316(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127026
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133741


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

11

Kopkataloga Id: 001134612
Urbāne, Biruta. Implicīto un eksplicīto attieksmju izpēte pret Latvijas un ārzem-
ju pārtikas produktu zīmoliem : promocijas darba kopsavilkums zinātnes dok-
tora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai (apakšnozare: 
sociālā psiholoģija) = Research of Implicit and Explicit Attitudes Towards Latvian 
and Foreign Food Product Brands : summary of the doctoral thesis for obtaining 
the doctoral degree in social sciences (Ph.D.) branch: social psychology / Biruta 
Urbāne ; zinātniskā vadītāja Dr.psych. Irina Plotka ; recenzenti: Dr.psych. Kristīne 
Martinsone, Dr.psych. Vineta Silkāne, Dr.psych. Antanas Kairys ; Daugavpils Uni-
versitāte. Sociālo zinātņu fakultāte. Sociālās psiholoģijas katedra. — Daugavpils : 
Daugavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2023. — 102 lpp. : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 
978-9984-14-981-3 (brošēts).
UDK	 316.64(043)+366.1(043)

Kopkataloga Id: 001134725
Urbāne, Biruta. Implicīto un eksplicīto attieksmju izpēte pret Latvijas un ār-
zemju pārtikas produktu zīmoliem : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda 
zinātnes doktors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai (apakšnozare: sociālā psi-
holoģija) / Biruta Urbāne ; darba zinātniskā vadītāja Dr.psych. Irina Plotka ; Dau-
gavpils Universitāte. Sociālo zinātņu fakultāte. Sociālās psiholoģijas katedra. — 
Daugavpils : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 205 lp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 128.-155. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija 
arī angļu valodā.
UDK	 316.64(043)+366.1(043)

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001131498
Business in a New Century: Challenges and Outcomes : political economy and 
entrepreneurship in Europe and the world / Eugene Eteris and Daina Vasilevska ; 
reviewers: Jelena Pundure, Udo E. Simonis ; cover design: Una Spektore. — Riga : 
Biznesa augstskola Turība, 2023. — 424 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
24 cm. — Bibliogrāfija nodaļu beigās. — ISBN 978-9934-543-39-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šīs grāmatas ideja apvieno vairākus mūsdienu valstu sociālekonomiskās at-
tīstības aspektus, kurus iedvesmojuši 4. Industriālās revolūcijas notikumi 21. gadsimtā, ilgtspējī-
ba un klimata pārmaiņu izaicinājumi.

UDK	 330.34(4)+658(4)

Kopkataloga Id: 001128670
Indivīds. Sabiedrība. Valsts (23 : 2021 : Rēzekne, Latvija). Indivīds. Sabiedrība. 
Valsts : 23. starptautiskās studentu un docētāju zinātniski praktiskās konferen-
ces rakstu krājums, 2021. gada 22. maijs = Individual. Society. State : proceedings 
of the 23th international student and teacher scientific-practical conference, 22 
May, 2021 / atbildīgā par izdevumu Anita Puzule ; Rēzeknes Tehnoloģiju akadē-
mija. Ekonomikas un pārvaldības fakultāte. — Rēzekne : Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (246 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 3,59 MB. — ISSN 2592-8457. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts 
pārsvarā latviešu un arī angļu valodā, kopsavilkumi angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Rakstu krājumā apkopoti pētījumi par aktuāliem jautājumiem uzņēmējdar-
bībā, mārketingā, finansēs, grāmatvedībā, tiesībās un tūrismā. Pētījumos izvērtēti ar tautsaim-
niecības attīstību saistītie teorētiskie, ekonomiskie un tiesiskie aspekti starptautiskā, valstiskā 
un organizāciju skatījumā.

UDK	 33(062)+34(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134612
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134725
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131498
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128670


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

12

Kopkataloga Id: 001128674
Indivīds. Sabiedrība. Valsts (24 : 2022 : Rēzekne, Latvija). Indivīds. Sabiedrī-
ba. Valsts : 24. starptautiskās studentu un docētāju zinātniski praktiskās konfe-
rences rakstu krājums, 2022. gada 21. maijs = Individual. Society. State : proceed-
ings of the 24th international student and teacher scientific-practical conference, 
21 May, 2022 / atbildīgā par izdevumu Anita Puzule ; Rēzeknes Tehnoloģiju aka-
dēmija. Ekonomikas un pārvaldības fakultāte. — Rēzekne : Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (187 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 2,75 MB. — ISSN 2592-8457. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts 
latviešu un angļu valodā.
UDK	 33(062)+34(062)

Kopkataloga Id: 001126228
Koehn, Maximilian Benedikt. The Impact of Behavioral Factors on the Invest-
ment Decision-Making of Portfolio Managers in Europe : doctoral thesis submitted 
for the scientific doctor’s degree (Ph.D.) in social sciences / Maximilian-Benedikt 
Koehn ; supervisor Dr. Andrejs Cekuls ; University of Latvia. Faculty of Business, 
Management and Economics. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 251 lp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 134.-150. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 330.322(4)(043.3)+336.581(4)(043.3)

Kopkataloga Id: 001126230
Koehn, Maximilian Benedikt. The Impact of Behavioral Factors on the Invest-
ment Decision-Making of Portfolio Managers in Europe : summary of doctoral 
thesis submitted for the scientific doctor’s degree (Ph.D.) in social sciences / 
Maximilian-Benedikt Koehn ; supervisor Dr.sc.admin. Andrejs Cekuls ; review-
ers: Dr.oec. Marina Kudinska, Dr.oec. Elīna Gaile-Sarkane, Ph.D. Asta Valackiene ; 
University of Latvia. Faculty of Business, Management and Economics = Uzvedī-
bas faktoru ietekme uz portfeļu pārvaldnieku investīciju lēmumu pieņemšanu 
Eiropā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda zinātnes dok-
tors (Ph.D) sociālajās zinātnēs iegūšanai / Maximilian-Benedikt Koehn ; darba 
zinātniskais vadītājs Dr.sc.admin. Andrejs Cekuls ; recenzenti: Dr.oec. Marina Ku-
dinska, Dr.oec. Elīna Gaile-Sarkane, Ph.D. Asta Valackiene ; Latvijas Universitāte. 
Biznesa, vadības un ekonomikas fakultāte. — Riga : University of Latvia, 2023. — 
70 lpp. : shēmas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma 
ISBN 9789934189395. — Bibliogrāfija: 68.-70. lpp. — Teksts paralēli angļu un lat-
viešu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 
978-9934-18-938-8 (brošēts).
UDK	 330.322(4)(043.2)+336.581(4)(043.2)

331  Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika.  
Darba organizācija

Kopkataloga Id: 001134605
Kudiņš, Jānis. Sudraba ekonomika: pēcdarbspējas vecuma iedzīvotāju nodarbi-
nātības veicināšana Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora 
grāda zinātnes doktors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai = Silver Economy: 
Promoting the Employment of Post-Working Age Population in Latvia : summary 
of the thesis for obtaining scientific doctor’s degree science doctor (Ph.D.) in so-
cial sciences / Jānis Kudiņš ; zinātniskā vadītāja Dr.psych. Irēna Kokina ; oficiā-
lie recenzenti: Dr.oec. Olga Lavriņenko, Dr.habil.oec. Baiba Rivža, Ph.D. Mariana 
Mateeva Petrova ; Daugavpils Universitāte. Izglītības un vadības fakultāte. Peda-
goģijas un pedagoģiskās psiholoģijas katedra. — Daugavpils : Daugavpils Uni-
versitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2023. — 111 lpp. : diagrammas, tabulas ; 
21 cm. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9984-14-991-2 (brošēts).
UDK	 331.5(474.3)(043)+316.346.32-053.9(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128674
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126228
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126230
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134605


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

13

Kopkataloga Id: 001134719
Kudiņš, Jānis. Sudraba ekonomika: pēcdarbspējas vecuma iedzīvotāju nodarbi-
nātības veicināšana Latvijā : promocijas darbs zinātnes doktora grāda zinātnes 
doktors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai / Jānis Kudiņš ; zinātniskā vadītāja 
Dr.psych. Irēna Kokina ; Daugavpils Universitāte. Izglītības un vadības fakultāte. 
Pedagoģijas un pedagoģiskās psiholoģijas katedra. — Daugavpils : [izgatavotājs 
nav zināms], 2023. — 202 lp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrā-
fija: 149.-171. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 331.5(474.3)(043)+316.346.32-053.9(043)

338  Ekonomiskais stāvoklis. Ekonomiskā politika. Pārvalde un 
plānošana ekonomikā. Ražošana. Pakalpojumi. Cenas

Kopkataloga Id: 001130590
Kotāne, Inta. Apstrādes rūpniecības mazo un vidējo uzņēmumu snieguma no-
vērtēšana Latvijā = Performance Evaluation of Small and Medium-Sized Enter-
prises in the Manufacturing Industry in Latvia : promocijas darbs zinātnes dok-
tora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” sociālās zinātnēs iegūšanai / Inta Kotāne ; 
darba vadītāja Dr.oec. Iveta Mietule ; Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. — Rēzek-
ne : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 209 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
31 cm. — Bibliogrāfija: 133.-166. lpp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī un 
angļu un vācu valodā.
UDK	 338.45(474.3)(043)+658(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001130587
Kotāne, Inta. Apstrādes rūpniecības mazo un vidējo uzņēmumu snieguma no-
vērtēšana Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zi-
nātnes doktors (Ph.D.)” sociālās zinātnēs iegūšanai = Performance Evaluation of 
Small and Medium-Sized Enterprises in the Manufacturing Industry in Latvia : 
summary of the doctoral thesis for acquiring doctoral degree „doctor of science 
(Ph.D.)” in social sciences / Inta Kotāne ; zinātniskā vadītāja Dr.oec. Iveta Mietu-
le ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Irina Pilvere, Dr.sc.admin. Una Libkovska, Dr. Rasa 
Subačienè ; Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. Ekonomikas un pārvaldības fakul-
tāte. — Rēzekne : [Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija], 2023. — 107 lpp. : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 105.-107. lpp. — Teksts paralēli 
latviešu un angļu valodā.
UDK	 338.45(474.3)(043)+658(474.3)(043)

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001126029
Mackeviča, Antoņina. Incorporation of Risk Management Best Practices Into 
the Sector of Education : doctoral thesis submitted for the scientific doctor’s de-
gree (Ph.D.) in social sciences / Antoņina Mackeviča ; supervisor Dr.oec. Andrejs 
Geske ; University of Latvia. Faculty of Business, Economics and Management. — 
Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 175 lp. : tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 
[141.]-160. lp.
UDK	 37.091(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134719
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130590
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130587
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126029


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

14

Kopkataloga Id: 001127430
Mackeviča, Antoņina. Incorporation of Risk Management Best Practices Into the 
Sector of Education : summary of doctoral thesis submitted for the scientific doc-
tor’s degree (Ph.D.) in social sciences / Antoņina Mackeviča ; supervisor Dr.oec. 
Andrejs Geske ; reviewers: Dr.oec. Baiba Rivža, Dr.sc.admin. Inese Lūsēna-Ezera, 
Dr.sc.admin. Yulia Stukalina ; University of Latvia. Faculty of Business, Economics 
and Management = Risku vadības labākās prakses ietveršana izglītības nozarē : 
promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) 
sociālajās zinātnēs iegūšanai / Antoņina Mackeviča ; zinātniskais vadītājs Dr.oec. 
Andrejs Geske ; recenzenti: Dr.oec. Baiba Rivža, Dr.sc.admin. Inese Lūsēna-Ezera, 
Dr.sc.admin. Yulia Stukalina ; Latvijas Universitāte. Biznesa, vadības un ekonomi-
kas fakultāte. — Riga : University of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (67 lp., 
PDF) : tabulas ; 709,48 KB. — Bibliogrāfija: 63.-66. lp. — Teksts angļu un latvie-
šu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes noformējums abās valodās. — ISBN 
978-9934-18-928-9 (PDF).
UDK	 37.091(043.2)

Kopkataloga Id: 001126034
Mackeviča, Antoņina. Incorporation of Risk Management Best Practices Into the 
Sector of Education : summary of doctoral thesis submitted for the scientific doc-
tor’s degree (Ph.D.) in social sciences / Antoņina Mackeviča ; supervisor Dr.oec. 
Andrejs Geske ; reviewers: Dr.oec. Baiba Rivža, Dr.sc.admin. Inese Lūsēna-Ezera, 
Dr.sc.admin. Yulia Stukalina ; University of Latvia. Faculty of Business, Economics 
and Management = Risku vadības labākās prakses ietveršana izglītības nozarē : 
promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) 
sociālajās zinātnēs iegūšanai / Antoņina Mackeviča ; zinātniskais vadītājs Dr.oec. 
Andrejs Geske ; recenzenti: Dr.oec. Baiba Rivža, Dr.sc.admin. Inese Lūsēna-Ezera, 
Dr.sc.admin. Yulia Stukalina ; Latvijas Universitāte. Biznesa, vadības un ekonomi-
kas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 65 lpp. : tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 62.-65. lpp. — Teksts angļu un latviešu valodā, ar atsevišķām titulla-
pām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-18-927-2 (brošēts).
UDK	 37.091(043.2)

Kopkataloga Id: 001133862
Pestovs, Pāvels. Datu kompleksās analīzes modelis skolas attīstības risināju-
miem : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes dok-
tors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai / Pāvels Pestovs ; darba zinātniskais 
vadītājs Dr.phys. Andris Kangro ; recenzenti: Dr.oec. Biruta Sloka, Dr.paed. Ka-
rine Oganisjana, Dr.sc.admin. Daina Vasiļevska ; Latvijas Universitāte. Biznesa, 
vadības un ekonomikas fakultāte = Complex Data Analysis Model for School Im-
provement Solutions : summary of the doctoral thesis submitted for the scientific 
doctor’s degree (Ph.D.) in social sciences / Pavels Pestovs ; supervisor Dr.phys 
Andris Kangro ; reviewers: Dr.oec. Biruta Sloka, Dr.paed. Karine Oganisjana, Dr.sc.
admin. Daina Vasiļevska ; University of Latvia. Faculty of Business, Economics and 
Management. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (77 lp., 
PDF) : shēmas, tabulas ; 1,03 MB. — Bibliogrāfija: 36.-38. lp. un 74.-76. lp. — Teksts 
latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes noformējums abās va-
lodās. — ISBN 978-9934-18-994-4 (PDF).
UDK	 37.011.3(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127430
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126034
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133862


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

15

Kopkataloga Id: 001134805
Pestovs, Pāvels. Datu kompleksās analīzes modelis skolas attīstības risināju-
miem : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes dok-
tors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai / Pāvels Pestovs ; darba zinātniskais 
vadītājs Dr.phys. Andris Kangro ; recenzenti: Dr.oec. Biruta Sloka, Dr.paed. Ka-
rine Oganisjana, Dr.sc.admin. Daina Vasiļevska ; Latvijas Universitāte. Biznesa, 
vadības un ekonomikas fakultāte = Complex Data Analysis Model for School Im-
provement Solutions : summary of the doctoral thesis submitted for the scientific 
doctor’s degree (Ph.D.) in social sciences / Pavels Pestovs ; supervisor Dr.phys 
Andris Kangro ; reviewers: Dr.oec. Biruta Sloka, Dr.paed. Karine Oganisjana, Dr.sc.
admin. Daina Vasiļevska ; University of Latvia. Faculty of Business, Economics 
and Management. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 75 lpp. : shēmas, ta-
bulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 35.-37. un 73.-75. lpp. — Teksts latviešu un angļu 
valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-
9934-18-993-7 (brošēts).
UDK	 37.011.3(043.2)

Kopkataloga Id: 001134810
Pestovs, Pāvels. Datu kompleksās analīzes modelis skolas attīstības risināju-
miem : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) so-
ciālajās zinātnēs iegūšanai / Pāvels Pestovs ; zinātniskais vadītājs Dr.phys. Andris 
Kangro ; Latvijas Universitāte. Biznesa, vadības un ekonomikas fakultāte. — 
Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 193 lp. ; diagrammas, shēmas, tabulas ; 
31 cm. — Bibliogrāfija: 147.-168. lp.
UDK	 37.011.3(043.3)

373  Vispārējā izglītība

Kopkataloga Id: 001134402
Boškina, Inga. Mana — Tava — Trikātas pamatskola : Trikātas pamatskolas ab-
solventi un skolotāji, 1938.-2023. gads / sastādītāja Inga Boškina. — Rīga : Antava, 
[2023]. — 117 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-8987-5-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir publicētas Trikātas pamatskolas skolotāju un absolventu izlaidu-
mu fotogrāfijas, ar katrai bildei pievienotu aprakstu. Grāmatā ir arī īss ieskats skolas vēsturē, un 
tā ir dāvana skolas 85 gadu jubilejā. Pirmais izlaidums jaunuzceltajā Trikātas pamatskolā „Gais-
maskalns” notika 1939. gadā.

UDK	 373.3(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134805
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134810
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134402


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

16

377  Speciālā izglītība. Aroda, tehniskā un profesionālā izglītība. 
Arodkoledžas, institūti. Politehnikumi

Kopkataloga Id: 001127257
Integrēta mācību procesa plānošanas un īstenošanas iespējas profesionālās iz-
glītības iestādē : praktiskā pieredze: vispārizglītojošo un profesionālo mācību 
priekšmetu skolotāju sadarbība / Natālija Andrejeva, Edgars Baltacis, Liene Brie-
de, Normunds Bulis, Svetlana Burlakova, Tatjana Cveka, Elga Drelinga, Margarita 
Grigorjeva, Pēteris Kalvāns, Ilona Kuņicka, Nataļja Leončuka, Edgars Ļehovs, Olita 
Ragele, Jolanta Savvina, Valentīna Siņakova, Nadežda Solovjova, Jeļena Trofimo-
va, Tatjana Balašova ; recenzentes: Dzintra Iliško, Oksana Soročina ; redaktores: 
Elga Drelinga, Liene Briede ; vāka dizaina autore Zaiga Pettere. — Daugavpils : 
Latgales industriālais tehnikums, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (114 lp., PDF) : ilus-
trācijas, shēmas, tabulas ; 47,59 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 
978-9934-23-807-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir iecerēta kā ideju avots skolotājiem, organizējot integrētu mācību 
procesu profesionālās izglītības iestādē, un izveidota ar mērķi meklēt ceļus, lai padarītu mācības 
jēgpilnākas, saprotamākas, lai veicinātu prasmi plānot un strādāt gudri, ilgtspējīgi. Grāmata ap-
kopo teorētiskas atziņas, praktiskus ieteikumus un pārdomas par integrēto pieeju kā izaicināju-
mu un nepieciešamību profesijas apguvē.

UDK	 377.091.3:698(474.3)(072)+692.533.4(072)+693.74(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127257


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

17

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

502/504  Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi 
un aizsardzība pret tiem

Kopkataloga Id: 001133457
Deinsa, Keitija. Vai mēs varam palīdzēt kokiem? / Keitija Deinsa ; ilustrējusi 
Roušīna Heihesija ; no angļu valodas tulkojis Gints Tenbergs ; redaktore Dace 
Markota. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 46 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
26 cm. — Oriģinālnosaukums: Can We Really Help the Trees?. — ISBN 978-9934-
31-307-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Glābt pasaules mežus nebūs viegli. Tomēr, ja orangutans, jaguārs, divi lācēni 
un vāvere nāks palīgā un pastāstīs, kā to darīt, viss ir iespējams.

UDK	 502.172(02.053.2)+087.5

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001134361
Matemātika 4. klasei : mācību grāmata / Jānis Mencis (jun.), Aira Kumerdanka ; 
ilustrāciju, grāmatas un vāka dizaina autors Edgars Švanks ; redaktore Linda Vē-
vere ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

2. daļa. — 144 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 25 cm. — Apstiprinājusi Latvijas 
Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-31-262-5 (iesiets).

UDK	 51(075.2)

Kopkataloga Id: 001134727
Samuilika, Inna. A mathematical model for a class of networks in applications : 
doctoral thesis / Inna Samuilika ; scientific supervisor Dr.habil.math. Felikss 
Sadirbajevs ; official reviewers: Dr.habil.math. Svetlana Asmuss, Dr.math. Inese 
Bula, Dr.hab. Miroslava Růžičková ; Daugavpils University. Department of Physics 
and Mathematics. — Daugavpils : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 95 lp. : ilus-
trācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 88.-95. lp.
UDK	 517.9(043)

Kopkataloga Id: 001134615
Samuilika, Inna. A mathematical model for a class of networks in applications : 
summary of the doctoral thesis for obtaining the doctoral degree of mathematics 
(Ph.D.), sub-branch „differential equations” / Inna Samuilika ; scientific supervi-
sor Dr.habil.math. Felikss Sadirbajevs ; official reviewers: Dr.habil.math. Svetlana 
Asmuss, Dr.math. Inese Bula, Dr.hab. Miroslava Růžičková ; Daugavpils Universi-
ty. Department of Physics and Mathematics. — Daugavpils : Daugavpils Univer-
sitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2023. — 47, [1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 41.-47. lpp. — ISBN 978-9984-14-978-3 (brošēts).
UDK	 517.9(043.2)

Kopkataloga Id: 001134616
Samuilika, Inna. Matemātiskais modelis tīklu klasei lietojumos : promocijas dar-
ba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) matemātikā 
iegūšanai apakšnozarē „diferenciālvienādojumi” / Inna Samuilika ; zinātiskais 
vadītājs Dr.habil.math. Felikss Sadirbajevs ; oficiālie recenzenti: Dr.habil.math. 
Svetlana Asmuss, Dr.math. Inese Bula, Dr.hab. Miroslava Růžičková ; Daugavpils 
Universitāte. Fizikas un matemātikas katedra. — Daugavpils : Daugavpils Univer-
sitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2023. — 47, [1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 41.-47. lpp. — ISBN 978-9984-14-977-6 (brošēts).
UDK	 517.9(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133457
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134361
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134727
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134615
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134616


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

18

58  Botānika

Kopkataloga Id: 001134168
Ezera ūdensaugu noteicējs / A.V. Urtāns, L. Urtāne ; redaktore un maketētāja 
L. Urtāne ; zīmējumi: Z. Rubene, L. Urtāne ; biedrība „Ūdensaina”. — [Sigulda] : 
Dabas aizsardzības pārvalde, [2023]. — 166, [1] lpp. : ilustrācijas ; 15×11 cm + 
pielikums (1 lp.). — Pielikums: ūdensaugu noteikšanas atslēga. — Bibliogrāfija: 
[167.] lpp. — ISBN 978-9934-9166-0-1 (spirāliesējums).
UDK	 581.526.3(035)+635.926(035)

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001134192
Urtāne, Loreta. Pieaugušo abinieku noteicējs / Loreta Urtāne, teksts un ma-
kets ; recenzents Dr.biol. A. Poppels ; biedrība „Ūdensaina”. — [Sigulda] : Dabas 
aizsardzības pārvalde, [2023]. — 64, [1] lpp. : ilustrācijas ; 15×11 cm + pielikums 
(1 lp.). — Pielikums: abinieku noteikšanas atslēga. — Bibliogrāfija: [65.] lpp. — 
ISBN 978-9934-9166-1-8 (spirāliesējums).
UDK	 597.8(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134168
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134192


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

19

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001133731
Paipare, Mirdza. mūzikas terapija: metodes un tehnikas : rokasgrāmata ne tikai 
mūzikas terapeitiem / Mirdza Paipare ; recenzenti: Dr.paed. Jurijs Spigins, Dr.soc.
sc. Loreta Kačiušīte Skramtai ; literārā redakcija: Biruta Petre, Līga Liepiņa ; vāka 
dizains: Uldis Baltutis ; Latvijas Mūzikas terapijas asociācija. — 2. izdevums. — 
Liepāja : LiePA, 2022. — 376 lpp. : tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts iepriekšējā 
izdevuma ISBN. — Bibliogrāfija: 354.-372. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā. — ISBN 9789934608049 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Mūzikas terapiju šodien varam aplūkot ka starpdisciplināru veselības aprū-
pes nozari. Latvijas situācija mūzikas terapijā ir īpaša. Te noteikti jāmin latviešu tautas dziedā-
šana un dziesmas, kā arī muzicēšanas tradīcijas, kas ir dabisks un iedvesmojošs pamats mūzikas 
terapijas nozares attīstībai.

UDK	 615.851:7(035)

620  Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. 
Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika

Kopkataloga Id: 001129888
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Ad-
vanced Composites and Applications : 81st International Scientific Conference of 
the University of Latvia, 2023 : book of abstracts. — [Rīga] : University of Latvia, 
[2023]. — 1 tiešsaistes resurss (20 lp., PDF) : ilustrācijas ; 1,22 MB. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās.
UDK	 620.2-021.385(062)

628  Sanitārā tehnika. Ūdens. Sanitārija. Apgaismes tehnika

Kopkataloga Id: 001134929
Kosmiskā kārtība : uzdevumu grāmata bērniem / radošā komanda: Liene Kreiš-
mane (teksts), Krista Jūlija Kreišmane (dizains) ; CleanR un „Zaļā josta”. — [Rīga] : 
[CleanR Grupa], [2023]. — 20 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilus-
trācijas ; 30 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. 

A n o t ā c i j a :  Grāmatas galvenie tēli ir skudru puikas Klīniņš un Mēsliņš, kas kopā ar jau-
no lasītāju un viņa vecākiem darbojas dažādos uzdevumos, tā izzinot vides saudzēšanas pamat-
principus. Grāmata katrai ģimenei ļauj noskaidrot, cik videi draudzīgi ir viņu ikdienas paradumi 
šodien, un palīdz atklāt, ko darīt, lai atkritumu būtu mazāk, bet vide — tīrāka. Grāmata sniedz 
vairākas citas vērtīgas atbildes uz jautājumiem, kā ikviens var gādāt, lai Zeme smaidītu.

UDK	 628.4.032(02.053.2)+628.4.032(076)

Kopkataloga Id: 001132309
Kosmiskā kārtība : uzdevumu grāmata bērniem / radošā komanda: Liene 
Kreišmane (teksts), Krista Jūlija Kreišmane (dizains) ; CleanR un „Zaļā josta”. — 
[Rīga] : [CleanR Grupa], [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (21 lp., PDF) : ilustrācijas ; 
2,11 MB. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. 
UDK	 628.4.032(02.053.2)+628.4.032(076)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133731
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129888
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134929
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132309


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

20

636  Lopkopība un dzīvnieku audzēšana kopumā.  
Lopu audzēšana. Mājdzīvnieku audzēšana

Kopkataloga Id: 001121971
Gāliņa, Daiga. Rezistentā Escherichia coli izplatība cūkām un tā samazināšanas 
iespējas = Prevalence and Reduction Possibilities of Resistant Escherichia coli in 
Pigs : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai veterinārme-
dicīnas zinātnē / Daiga Gāliņa ; zinātniskā vadītāja Dr.med.vet. Anda Valdovska ; 
oficiālie recenzenti: Dr.med. Juta Kroiča, Dr.med.vet. Ilmārs Dūrītis, Dr.med.vet. 
Vita Antāne ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Veterinārmedicī-
nas fakultāte. Pārtikas un vides higiēnas institūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav 
zināms], 2023. — 147 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfi-
ja: 120.-140. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 636.4.09:579.842.1/.2(043.3)+579.62(043.3)

Kopkataloga Id: 001121969
Gāliņa, Daiga. Rezistentā Escherichia coli izplatība cūkām un tā samazināšanas 
iespējas : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda (Ph.D.) ie-
gūšanai veterinārmedicīnas zinātnē = Prevalence and Reduction Possibilities of 
Resistant Escherichia coli in Pigs : summary of the doctoral thesis for acquiring a 
doctoral degree in veterinary medicine (Ph.D.) / Daiga Gāliņa ; zinātniskā vadītā-
ja Dr.med.vet. Anda Valdovska ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Juta Kroiča, Dr.med.
vet. Ilmārs Dūrītis, Dr.med.vet. Vita Antāne ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģi-
ju universitāte. Veterinārmedicīnas fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāte], 2023. — 96 lpp. : diagrammas, tabulas ; 20 cm. — 
Teksts latviešu un angļu valodā.
UDK	 636.4.09:579.842.1/.2(043.2)+579.62(043.2)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001134348
Šelvaha, Lolita. Ēdieni Latvijā = Cuisine in Latvia / Lolita Šelvaha ; dizainers 
Aigars Truhins ; tulkojusi Ilona Tiesniece ; redaktore Ilze Sausiņa ; maketētāja 
Iveta Kļaviņa ; fotogrāfijas: Gvido Kajons. — 3. izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 220, [3] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-0-0722-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Cilvēks vienmēr ir vēlējies pagaršot kaut ko jaunu. Mūsdienās, apceļojot 
svešas zemes, var iepazīt arī tur mītošo tautu raksturu. Bieži vien šī iepazīšana sākas tieši ar 
ēšanu — degustējot neparastus vai nepazīstamus ēdienus, un tā līdz šim nezināma ēdiena re-
cepte pārtop neaizmirstamā suvenīrā. Šī krāšņā grāmata noderēs Latvijas viesiem, lai atsauktu 
atmiņā šeit nobaudītos gardos ēdienus un pagatavotu tos saviem draugiem Kanādā, Amerikā, 
Vācijā, Krievijā.

UDK	 641.568(474.3)(083.12)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121971
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121969
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134348


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

21

663  Mikrobioloģiskā rūpniecība. Mikoloģiskā rūpniecība. 
Raudzēšanas, fermentu rūpniecība. Dzērienu rūpniecība.  
Alkohola rūpniecība

Kopkataloga Id: 001134335
Baltic Conference on Food Science and Technology (16 : 2023 : Jelgava, Lat-
vija). FoodBalt 2023 : 16th Baltic Conference on Food Science and Technology 
„Traditional Meets Non-Traditional in Future Food”, Jelgava, May 11-12, 2023 : ab-
stract book / editors-in-chief and responsible compilers of abstract book: Ruta 
Galoburda and Evita Straumite ; Latvia University of Life Sciences and Technolo-
gies. Faculty of Food Technology. — Jelgava : LBTU, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(132 lp., PDF) ; 1,20 MB. — Autoru rādītājs: 129.-132. lp. — ISSN 2501-0190. — ISBN 
978-9984-48-411-2 (PDF).
UDK	 663/664(062)

Kopkataloga Id: 001132614
Baltic Conference on Food Science and Technology (16 : 2023 : Jelgava, Latvi-
ja). FoodBalt 2023 : 16th Baltic Conference on Food Science and Technology „Tra-
ditional Meets Non-Traditional in Future Food”, Jelgava, May 11-12, 2023 : abstract 
book / editors-in-chief and responsible compilers of abstract book: Ruta Ga-
loburda and Evita Straumite ; Latvia University of Life Sciences and Technologies. 
Faculty of Food Technology. — Jelgava : LBTU, 2023. — 132 lpp. ; 21 cm. — Autoru 
rādītājs: 129.-132. lpp. — ISSN 2501-0190. — ISBN 978-9984-48-410-5 (brošēts).
UDK	 663/664(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134335
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132614


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

22

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001132385
Baltic States Restorers Triennial (13 : 2023 : Rīga, Latvija). 13. Baltijas valstu 
restauratoru triennāle „Pārmaiņas. Izaicinājumi. Sasniegumi” = 13th Baltic Sta-
tes Restorers’ Triennial „Changes. Challenges. Achievements” : 2023. gada 16.-19. 
maijs, Rīga, Latvija / dizains: Sandra Betkere ; tulkojums, angļu valodas redakcija: 
SIA „Serres” ; latviešu valodas redakcija: Ieva Lejasmeijere ; Latvijas Restaurato-
ru biedrība. — Rīga : Latvijas Restauratoru biedrība, 2023. — 487 lpp. : faksimili, 
ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-856-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir 2023. gadā Rīgā notikušās 13. Baltijas valstu restauratoru trien-
nāles „Pārmaiņas, izaicinājumi un sasniegumi” nolasīto referātu apkopojums. Grāmatā iekļautie 
referāti aptver plašu tēmu loku saistībā ar kultūras mantojuma restaurāciju un konservāciju, to-
starp vēsturisku ēku, mākslas priekšmetu, dokumentu un arheoloģisko artefaktu saglabāšanu. 
Kopumā šī grāmata sniedz visaptverošu pārskatu par jaunākajiem sasniegumiem un tehnolo-
ģijām kultūras mantojuma atjaunošanā un saglabāšanā Baltijas reģionā. Tas ir būtisks resurss 
ikvienam, kas interesējas par šo jomu, tostarp pētniekiem, praktiķiem un studentiem.

UDK	 7.025.4(474)(062)

Kopkataloga Id: 001127646
Kukaine, Jana. Feministiskā māksla postsociālismā: viscerālās estētikas per-
spektīva : promocijas darba kopsavikums zinātnes doktora grāda iegūšanai no-
zarē: mūzika, vizuālā māksla un arhitektūra, apakšnozare: mākslas teorija / Jana 
Kukaine ; darba zinātniskā vadītāja Dr.habil.phil. Māra Rubene ; darba recenzen-
ti: Dr.art. Stella Pelše, Dr.philol. Sandra Meškova, Dr.phil. Igors Gubenko ; dizains: 
Elīna Brasliņa ; Latvijas Mākslas akadēmija = Feminist Art in Postsocialism: a 
Perspective of Visceral Aesthetics : doctoral thesis summary for a PhD degree in 
music, visual arts, and architecture, sub-field: art theory / Jana Kukaine ; scientif-
ic supervisor Dr.habil.phil. Māra Rubene ; reviewers: Dr.art. Stella Pelše, Dr.philol. 
Sandra Meškova, Dr.phil. Igors Gubenko ; English language editor Jānis Frišvalds ; 
graphic design: Elīna Brasliņa ; Art Academy of Latvia. — Rīga : Latvijas Mākslas 
akadēmija, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (37 lp., PDF) ; 1,17 MB. — Resursā uz-
rādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934541995. — Teksts latviešu un angļu 
valodā, ar atsevišķām titullapām. — ISBN 978-9934-630-00-2 (PDF).
UDK	 7:141.72(043.2)

Kopkataloga Id: 001133156
Latgales reģiona mākslinieku konkursa izstāde (2023 : Daugavpils, Latvija). 
trāpīts desmitniekā : Latgales reģiona mākslinieku konkursa izstāde : izstādes 
katalogs = hit the ten : exhibition of artists from the Latgale region : exhibition 
catalogue / izstādes kuratori: Aivars Baranovskis, Māris Čačka, Valentīns Petj-
ko ; tulkojums: Inga Gedžūne ; grafiskais dizainers, fotogrāfs Pāvels Terentjevs ; 
Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs. — Daugavpils : Daugavpils Marka Rotko 
mākslas centrs, 2023. — 50 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20×20 cm. — Izstāde 
Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā no 2023. gada 3. marta līdz 21. maijam. — 
Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — Teksts paralēli lat-
viešu un angļu valodā, tulkots no latviešu valodas. — ISBN 978-9934-594-48-9 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Intelekta spējas izpaužas prasmē plaši un labskanīgi aprakstīt kādu notiku-
mu un, vēl jo vairāk, raksturot parādību tik precīzi, ka teiktajam vairs nav ne ko piebilst, ne ie-
bilst. „Trāpīt desmitniekā” ir augstākā inteliģences pilotāža, kas mums kā domājošām būtnēm ir 
pieejama, verbalizējot savu cilvēcisko pieredzi un apkārtējās pasaules norises. Latgales reģiona 
mākslinieku izstāde Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā notiek jau desmito reizi, apkopojot 
mākslinieku mēģinājumus radoši „trāpīt desmitniekā” un aizsākot Rotko centra desmit gadu ju-
bilejas svinības.

UDK	 7.092(474.38)(083.824)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132385
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127646
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133156


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

23

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001134259
Kaulača, Vineta. Vineta Kaulača : darbu katalogs = catalogue of works / teksta 
autori: Dr.art. Elita Ansone, Katie Pratt ; dizains: Kristīne Birzniece ; tulkotāji: 
Diāna Štrausa, Vineta Kaulača ; fotogrāfi: Normunds Brasliņš, Jānis Deinats, Re-
nārs Derrings, Vineta Kaulača, Raimo Lielbriedis, Didzis Grodzs, Nir Segal, Jānis 
Škapars. — Rīga : Mākslas arsenāla pētījumu fonds, 2023. — 191 lpp. : ilustrācijas ; 
29 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Biblio-
grāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-8340-
3-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Bagātīgs ilustrāciju klāsts iepazīstina ar glezniecības darbu sērijām un izstā-
žu instalācijām, sniedzot aizraujošu vizuālu ceļojumu Vinetas Kaulačas mākslā no 21. gadsimta 
sākuma līdz jaunākajai izstādei „Laika jautājums”.

UDK	 75.071.1(474.3)(083.82)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001134129
Журавлёв, Сергей. Литовские страницы в душе и жизни Ф.И. Шаляпина : в 
год 150-летия со дня рождения всенародного артиста : обзор-эссе и популя-
ризация одного издания 20 лет спустя в перекличке с Латвией / Сергей Жу-
равлёв, текст, оформление, редактор-издатель. — Рига : Родина, [2023]. — 
48 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm.
UDK	 78.071.2(470+571)(082)

791  Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)

Kopkataloga Id: 001133655
Pērkone, Inga. Afekti un atmiņas : par sajūtām un Latvijas kino / Inga Pērkone ; 
zinātniskie recenzenti: Dr.phil. Elīna Reitere, Dr.philol. Kārlis Vērdiņš ; literārā 
redaktore Cilda Redliha ; tulkojums angļu valodā: Filips Birzulis ; dizains, makets: 
Estere Betija Grāvere. — Rīga : Neputns, [2023]. — 126 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 121.-
126. lpp. un zemsvītras piezīmēs un filmu rādītājs: 118.-120. lpp. — Teksts latviešu 
valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-601-61-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Inga Pērkone skaidro: „Monogrāfijā, izmantojot afekta pavērsiena teorētis-
kās literatūras iedvesmojošās idejas, esmu pētījusi Latvijas filmās rādītos cilvēku emocionālos un 
fiziskos pārdzīvojumus, ķermeniskās izpausmes un pieredzējumus; analizējusi, ar kādiem māks-
linieciskiem paņēmieniem sajūtas uz ekrāna tiek veidotas, un kādu iespaidu tās atstāj uz skatī-
tāju. Mazliet pievērsos arī kino un atmiņas savdabīgajai laiktelpai, ko veido gan filmās ietvertās 
atmiņu ainas, gan pašas filmas un atmiņas par tām, gan arī filmu krātuves”.

UDK	 791.12(474.3)+159.942:791

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134259
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134129
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133655


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

24

792  Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi

Kopkataloga Id: 001133470
Lūriņa, Rita. Latviešu modernisma teātris un žests : personības, skolas, vīzijas / 
Rita Lūriņa ; recenzenti: Dr.philol. Benedikts Kalnačs, Dr.philol. Zanda Gūtmane, 
Dr.art. Ieva Struka ; redaktore Antra Legzdiņa ; Oskara Stalidzāna iekšlapu di-
zains ; vāka dizains: Kristīne Plūksna-Zvagule. — Rīga : Zinātne, [2023]. — 317, 
[2] lpp., 32 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas ; 22 cm. — Resurss sagatavots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 300.-[319.] lpp. — ISBN 
978-9934-599-43-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Latvijas Kultūras akadēmijas skatuves kustību pedagoģes Ritas Lūriņas 
monogrāfija apliecina rūpīgu iedziļināšanos 19. gadsimta un 20. gadsimta pirmās puses teātra 
procesos Eiropā un Latvijā, saskatot un atklājot daudzas būtiskas šī laikposma skatuves mākslas 
kopsakarības. Autores primārais mērķis ir aplūkot, kā mainījies aktieru spēles stils latviešu te-
ātra sākotnējā darbības periodā no pirmsākumiem 19. gadsimta 60. gadu beigās līdz Latvijas 
neatkarības zaudēšanai 20. gadsimta vidū. Nozīmīgs ir detalizētais izsekojums latviešu teātra 
sākotnējā perioda veidotāju — režisoru, aktieru, skatuves pedagogu un skatuves mākslas teorē-
tiķu devumam teātra attīstībā.

UDK	 792.028.3(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133470


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

25

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001134324
Daudziņa, Zane. Runā droši : pārliecinoša uzstāšanās jebkuras publikas priek-
šā / Zane Daudziņa ; redaktors Aldis Vēvers ; Aigara Truhina grāmatas un vāka di-
zains ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 79, [1] lpp. : 
ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt 
ar QR kodu. — ISBN 978-9934-31-627-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Runā droši, ja tev jāuzstājas publikas priekšā. Runā droši, ja skolā jādeklamē 
dzejolis, darbā jāprezentē projekts, jālasa referāts, zūmā jāvada seminārs. Grāmata ir profesio-
nāls rīks, ar kura palīdzību jebkuru uzstāšanos padarīt neaizmirstamu vai vismaz paciešamu. „Tā 
kā pati esmu pārvarējusi neskaitāmus šķēršļus un grūtības, lai runātu droši, dalos pieredzē un 
zināšanās, kas var palīdzēt arī citiem”, saka Zane Daudziņa. Grāmatas īpašais piedāvājums — vi-
deoieraksti, kuros autore demonstrē grāmatā ieteiktos praktiskos vingrinājumus.

UDK	 808.5(07)

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001132634
Buņina, Aleksandra. L’influence des champs sémantiques sur les manifesta-
tions de déficit de traduction des expressions figées du français vers le letton = 
Semantisko lauku ietekme uz deficīta izpausmēm frazeoloģismu tulkojumos no 
franču valodas latviešu valodā : thèse / Aleksandra Buņina ; direction de thèse 
prof. J. Vladimirska ; Université de Lettonie. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 
2023. — 171 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 161.-
171. lpp. — Teksts franču valodā, kopsavilkumi arī angļu un latviešu valodā.
UDK	 811.133.1’25(043.3)+811.133.1’373.74(043.3)+811.174’373.74(043.3)

Kopkataloga Id: 001132649
Buņina, Aleksandra. Semantisko lauku ietekme uz deficīta izpausmēm frazeo-
loģismu tulkojumos no franču valodas latviešu valodā : promocijas darba kop-
savilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai humanitārajās un mākslas 
zinātnēs valodniecības un literatūrzinātnes nozarē, sastatāmās un salīdzināmās 
valodniecības apakšnozarē / Aleksandra Buņina ; zinātniskā vadītāja Dr.phi-
lol. Jeļena Vladimirska ; recenzenti: Dr.habil.philol. A. Veisbergs, Dr.habil.philol. 
D. Markus, Dr.habil.philol. S. Čuguņņikovs ; Latvijas Universitāte. Humanitāro zi-
nātņu fakultāte = Influence of Semantic Fields on the Manifestations of Deficit 
in the Translations of Idioms from French into Latvian : summary of doctoral 
thesis, submitted for the degree of doctor of philosophy (Ph.D.) in linguistics, in 
the field of linguistics and literary studies, subfield of comparative linguistics / 
Aleksandra Buņina ; supervisor Dr.philol. Jeļena Vladimirska ; reviewers: Dr.ha-
bil.philol. A. Veisbergs, Dr.habil.philol. D. Markus, Dr.habil.philol. S. Tchougoun-
nikov ; University of Latvia. Faculty of Humanities. — Rīga : Latvijas Universitāte, 
2023. — 100 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934189784. — Bibliogrāfija: 90.-100. lpp. — Teksts latviešu 
un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — 
ISBN 978-9934-18-977-7 (brošēts).
UDK	 811.133.1’25(043.2)+811.133.1’373.74(043.2)+811.174’373.74(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134324
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132634
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132649


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

26

Kopkataloga Id: 001133725
Valodu apguve: problēmas un perspektīva : zinātnisko rakstu krājums = Langua-
ge Acquisition: Problems and Perspectives : conference proceedings / redakcijas 
kolēģija: Diāna Laiveniece, Zenta Anspoka, Linda Lauze, [un vēl 11 redaktori] ; 
literārās redaktores: Diāna Laiveniece (latviešu valoda), Baiba Kačanova (angļu 
valoda), Ulrike Kurth (vācu valoda), Nataļja Malašonoka (krievu valoda) ; vāka 
noformējuma mākslinieks Imants Liepiņš ; Liepājas Universitāte. — Liepāja : Lie-
PA, 2022.

XVII/XVIII [17/18]. — 529 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 20 cm. — 
Redaktores arī: Alīda Samuseviča, Irina Strazdiņa, Baiba Trīnīte, Anna Vulāne, 
Lilita Zaļkalne u.c. — ISSN 1407-9739 (iespiestais), ISSN 2661-5584 (elektro-
niskais). — Bibliogrāfija rakstu beigās.

A n o t ā c i j a :  Krājumā pamatā ir referāti, kas nolasīti LiepU 17. starptautiskajā zinātniskajā 
konferencē 2020. gada 22. maijā un 18. konferencē 2021. gada 14. maijā. Lingvistiskās veiktspējas 
un teksta izpratnes veidošanas izpēte, stāstu stāstīšanas nozīme un valodas attīstītība bērnu-
dārzā, pirmās svešvalodas apguves sākums, logopēda darbs un disleksijas korekcijas iespējas, 
valodu mācīšanās un apguve, svešvalodas apguves aspekti, valodas kompetences nozīme darba 
tirgū — tie ir atslēgvārdi, kas raksturo iekļauto rakstu problemātikas loku.

UDK	 81’24(082)

82.174  Latviešu literatūrzinātne

Kopkataloga Id: 001134253
Akuratera māja : ceļvedis / Dainis Bruģis ; zinātniskā redaktore Maira Valtere ; 
redaktore Dace Lāže ; tulkotāja angļu valodā Ieva Lešinska-Geibere ; angļu tek-
sta redaktore Jana Druviņa ; māksliniece Daiga Brinkmane. — Rīga : Memoriā-
lo muzeju apvienības Jāņa Akuratera muzejs, Jāņa Akuratera biedrība, 2023. — 
262 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs, personu rā-
dītājs: 256.-261. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums un attēlu apraksti arī 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-811-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata sniedz detalizētu Jāņa Akuratera mājas arhitektoniskā veidola, ap-
dares, kā arī iekārtotās interjera ekspozīcijas aprakstu un analīzi. Grāmatā jūs gaida gan skru-
puloza informācija par katru no telpām un tajā redzamajām lietām, gan sastapšanās ar mājas 
iemītniekiem, uzzinot kaut nedaudz vairāk par viņu likteņiem — priekiem, bēdām, laimes un 
salta izmisuma brīžiem. Lietas un likteņi, materiālais un garīgais, zūdošais un pārlaicīgais šajā 
mājā saaudies ciešā, cerams, nekad vairs neizirstošā audumā.

UDK	 821.174:069+821.174(092)+728.3(474.362.2)

Kopkataloga Id: 001125980
Kurzemes rakstnieku silueti : kolektīvā monogrāfija / zinātniskais redak-
tors Dr.philol. Edgars Lāms ; recenzenti: Madara Eversone, Dr.philol. Inguna 
Daukste-Silasproģe ; literārās redaktores: Elza Ozola, Sigita Ignatjeva ; tulkotāja 
Paula Sekača ; Liepājas Universitāte. Kurzemes Humanitārais institūts. — Liepā-
ja : LiePA, 2023.

5. — 1 tiešsaistes resurss (232 lp., PDF): portreti ; 5,40 MB. — Bibliogrāfija 
zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-608-39-1 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Pētījumu sērijas „Kurzemes rakstnieku silueti” 5. grāmata turpina ar Kur-
zemes etnovēsturisko novadu cieši saistīto latviešu rakstniecības personību un viņu radošās 
darbības izpēti un aktualizāciju. Pētnieki centušies iespējami precīzāk iezīmēt rakstnieku bio-
grāfisko koordinātu būtiskākos mezglupunktus, kā arī detalizētāk apcerēt viņu radošos sasnie-
gumus, īpaši uzsverot Kurzemes faktoru viņu dzīves gaitās un tekstos. Monogrāfija orientēta uz 
iespējami plašu lasītāju loku, pētniekiem neaizraujoties ar gariem literatūrteorijas un metodikas 
iztirzājumiem.

UDK	 821.174(092)(082)+821.174.09(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133725
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134253
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125980


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

27

Kopkataloga Id: 001133323
Kurzemes rakstnieku silueti : kolektīvā monogrāfija / zinātniskais redak-
tors Dr.philol. Edgars Lāms ; recenzenti: Madara Eversone, Dr.philol. Inguna 
Daukste-Silasproģe ; literārās redaktores: Elza Ozola, Sigita Ignatjeva ; tulkotāja 
Paula Sekača ; Liepājas Universitāte. Kurzemes Humanitārais institūts. — Liepā-
ja : LiePA, 2023.

5. — 231 lpp. : portreti ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkumi angļu valodā. — ISBN 978-9934-608-38-4 (ie-
siets).

UDK	 821.174(092)(082)+821.174.09(082)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001135066
Kiniēra, Nikola. Mazliet drosmes / Nikola Kiniēra, teksts un vāka mākslinie-
ciskais noformējums ; no angļu valodas tulkojusi Agnese Strazdiņa ; atbildīgā 
redaktore Līva Kukle ; literārais redaktors Kaspars Zalāns ; maketētājs Indulis 
Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 31 nenumurēta lpp. : ilustrācijas ; 
28 cm. — Oriģinālnosaukums: A Little Bit Brave. — ISBN 978-9934-29-189-0 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Trusītis Logans vislabāk jūtas mājās. Tāpēc, kad jādodas pirmajā piedzīvo-
jumā, viņš nebūt nav priecīgs. Taču ārpusē ir brīnišķīga pasaule, ja vien viņam pietiks drosmes 
palūkoties visapkārt. Sirsnīgs un jautrs stāsts par to, ka mēs katrs spējam daudz vairāk nekā 
domājam. Viss, kas vajadzīgs, — mazliet drosmes!

UDK	 821.111-93-32

Kopkataloga Id: 001135014
Pīrsa, Sāra. Kūrorts : trilleris / Sāra Pīrsa ; no angļu valodas tulkojusi Ilze Paeg-
le-Mkrtčjana ; literārā redaktore Sandra Skuja ; maketētājs Jāks Rītels. — [Val-
mieras novads] : Izdevniecība Helios, [2023]. — 390, [1] lpp. ; 21 cm. — Oriģināl-
nosaukums: The Retreat. — ISBN 978-9934-9181-0-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Salā netālu no Anglijas piekrastes ir atklāts kūrorts, kas piedāvā daudzvei-
dīgas atpūtas iespējas ekotūrisma cienītājiem, taču vietai, ko vietējie iedzīvotāji dēvē par Nāves 
klinti, nav laba slava. Klīst baumas, ka sala ir nolādēta, un pirms vairākiem gadiem tajā ir pastrā-
dātas vairākas slepkavības. Detektīve Ēlina Vornere tiek nosūtīta uz kūrortu, kad tiek pamanīts 
sievietes līķis uz krasta klintīm zem jogas paviljona. Viss norāda uz traģisku nelaimes gadījumu, 
taču tad izrādās, ka bojāgājusī sieviete nav kūrorta viešņa un patiesībā viņai nebūtu vajadzējis 
atrasties salā.

UDK	 821.111-312.4

821.111(71)  Kanādiešu literatūra angļu valodā

Kopkataloga Id: 001133830
Batlers, Brins Džonatans. Pasažieris / Brins Džonatans Batlers ; no angļu valo-
das tulkojusi Sabīne Ozola ; redaktors Valdis Ābols ; mākslinieks Juris Petraške-
vičs. — Rīga : Rīgas Laiks, [2023]. — 119 lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — (Rīgas Laika 
mazās grāmatiņas ; 5). — ISBN 978-9934-8802-6-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Dīvaini, ka noteiktas lietas mēs atceramies, bet citas aizmirstam. Ja mēs pie-
peši atcerētos visu, ko esam aizmirsuši, un aizmirstu visu, ko atceramies, mēs būtu pilnīgi citi 
cilvēki”.

UDK	 821.111(71)-92

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133323
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135066
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135014
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133830


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

28

Kopkataloga Id: 001135065
Lapenja, Šarija. Tepat kaimiņos : romāns / Šarija Lapenja ; no angļu valodas 
tulkojusi Agnese Strazdiņa ; atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; literārā redak-
tore Renāte Kārkliņa ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane ; Emīla Garjāņa vāka 
mākslinieciskais noformējums. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 332, [3] lpp. ; 
21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Couple Next Door. — ISBN 978-9934-29-195-1 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Annai un Marko šķietami ir viss — mīlošas attiecības, skaistas mājas un bur-
vīga mazulīte. Taču kādu vakaru bērns pazūd… Aizdomas vispirms krīt uz vecākiem, bet patie-
sība ir daudz sarežģītāka. Izmeklētāji nojauš, ka panikas pārņemtie vecāki kaut ko noklusē, un 
drīz vien arī Annai un Marko nākas atzīt, ka jau ilgi abiem ir noslēpumi, kurus baidījušies atklāt 
pat viens otram. Spriedzes pilnais romāns soli pa solim atklāj lasītājam maldu, neuzticības un 
noslēpumu pilnu stāstu, kas atstāj pēcgaršu vēl ilgi pēc tā izlasīšanas.

UDK	 821.111(71)-312.4

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001134270
Džemisina, N. K. Piektais gadalaiks : romāns / N.K. Džemisina ; no angļu valodas 
tulkojusi Ieva Melgalve ; redaktore Kristīne Zute. — Rīga : Prometejs, [2023]. — 
389 lpp. ; 22 cm. — (Salauztā zeme : triloģija / N.K. Džemisina ; 1. grāmata). — Ori-
ģinālnosaukums: The Fifth Season. — ISBN 978-9934-553-48-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tā beidzas pasaule… Pēdējo reizi. Viss sākas ar milzīgu plaisu pāri visam kon-
tinentam — tā izverd pelnus, kas aizklāj sauli. Viss sākas ar nāvi, ar dēla slepkavību un zudušu 
meitu. Viss sākas ar nodevību un no jauna uzplēstām senaizmirstām brūcēm. Tā ir mieratne — 
zeme, kas jau ilgi pastāvējusi dabas katastrofu ēnā, vieta, kur zemes spēks tiek pacelts kā ierocis. 
Un kur nav žēlastības.

UDK	 821.111(73)-311.9

Kopkataloga Id: 001135064
Hiberta, Talija. Sāc dzīvot, Hloja Brauna! : romāns / Talija Hiberta ; no angļu 
valodas tulkojusi Ligita Paegle ; Egitas Kopštāles vāka mākslinieciskais noformē-
jums ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace Kraule ; ma-
ketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 380, [3] lpp. ; 
21 cm. — Oriģinālnosaukums: Get a Life, Chloe Brown. — ISBN 978-9934-29-182-1 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Hloja Brauna ir noslēgta datoru speciāliste, kas strādā no mājām un rimti 
vada savu ikdienu. Sastopoties ar nāves briesmām, viņa saprot — kaut kas jāmaina un jāsāk dzī-
vot pilnu krūti. Lai padarītu dzīvi interesantāku un jēgpilnāku, viņa sastāda darāmo lietu saraks-
tu. Tomēr īstenot iedomāto, kā izrādās, nemaz nav tik vienkārši, un, kad visam pa vidu vēl uzro-
das izskatīgais kaimiņš, kļūst skaidrs, ka Hloja piemirsusi būtisku punktu — iespēju iemīlēties!

UDK	 821.111(73)-31

Kopkataloga Id: 001135039
Ledvidžs, Maikls. Meitene seifā : romāns / Maikls Ledvidžs ; no angļu valodas 
tulkojusi Diāna Breita ; redaktore Liene Rozenberga ; maketētājs Igors Iļjen-
kovs. — Rīga : Kontinents, [2023]. — 377 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The 
Girl in the Vault. — ISBN 978-9934-25-088-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir vasara Ņujorkā — Feija Vokere ir gatava to baudīt. Viņai ir izdevība stažē-
ties Volstrītā un viņa ir sastapusi savu mūža mīlestību. Pateicoties talantam darbā ar cipariem un 
neierobežotām morāles normām, Feja ir tikpat kā garantējusi sev vietu vienā no prestižākajām 
bankām Volstrītā. Bet kamēr viņa gaida kāroto piedāvājumu un līguma parakstīšanu, kāda no-
devība satricina Feijas plānus un visu dzīvi. Taču Fejai galvā ir jauns plāns. Tāds, kurā viss tiek 
rēķināts uz sekundēm ar Šveices pulksteņa precizitāti, un kurā vajadzīgi dzelzs nervi un desmit 
miljoni dolāru skaidrā naudā.

UDK	 821.111(73)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135065
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134270
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135064
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135039


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

29

Kopkataloga Id: 001134241
Melcers, Breds. Zibens : romāns / Breds Melcers ; no angļu valodas tulkojusi 
Biruta Vaivode ; redaktore Liene Akmens ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : 
Kontinents, [2023]. — 509 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Lightning 
Rod. — ISBN 978-9934-25-091-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Džims Zigarovskis jeb Zigs strādā Klintas sēru namā un ir visnotaļ apmieri-
nāts arī dzīvi. Taču profesijā tik svarīgais vērīgums un pietāte pret mirušo nospēlē savu lomu — 
Zigs pamana kaut ko tādu, kas ierauj viņu spriedzes pilnos piedzīvojumos un aizved atpakaļ uz 
Doveru, lai sekotu pavedieniem, šķetinātu noslēpumus un pakļautu savu dzīvību briesmām, bet 
izglābtu citus.

UDK	 821.111(73)-312.4

Kopkataloga Id: 001135048
Pēdējais vilciens uz Londonu : romāns / Metjū Kostello, Nīls Ričardss ; no an-
gļu valodas tulkojusi Lilija Berzinska ; atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; literārā 
redaktore Renāte Kārkliņa ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; 
maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 383 lpp. ; 
21 cm. — (Detektīvs / Latvijas Mediji). — (Čeringemas mistērijas / Metjū Kostel-
lo, Nīls Ričardss ; otrā grāmata). — Trīs romāni vienā grāmatā. — Oriģinālnosau-
kums: The Last Train to London. — ISBN 978-9934-29-202-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Miermīlīgo Čeringemas pilsētiņu satricina vēsts, ka miris atrasts visu iemīļo-
tais sirmgalvis Oto Brendls. Lai gan vecais vīrs visticamāk piedzīvojis sirdslēkmi, bijušajam Ņu-
jorkas izmeklētājam Džekam rodas aizdomas, ka Oto nav vis bijis tāds lāga vīrs, par kādu viņu uz-
skatījuši apkaimes iedzīvotāji, un ar viņa dzīvi un aiziešanu saistās kas mīklains. Drīz vien Džeks 
kopā ar uzticamo draudzeni Sāru ir uz pēdām jaunu noslēpumu atklāšanai.

UDK	 821.111(73)-312.4

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001132415
Preislers, Otfrīds. Mazā raganiņa : adaptēts teksts lasītprasmes attīstīšanai / Ot-
frīds Preislers ; Torsteina Zāleinas ilustrācijas pēc Vinnijas Gebhardes motīviem ; 
no vācu valodas tulkojis Ingus Liniņš ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 73, [7] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — (Es lasu ar prieku). — 
Oriģinālnosaukums: Die Kleine Hexe. — ISBN 978-9934-31-587-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mazā raganiņa vēl ir daudz par jaunu, lai Valpurģu naktī dotos uz Bloksbergu 
un tur dejotu kopā ar lielajām raganām. Tomēr viņa to neņem vērā. Pārāk vilinoša ir vēlme izprie-
cāties raganu svētkos! Diemžēl mazā raganiņa tiek pieķerta, un virsragana viņai par sodu atņem 
slotu. Taču nabadzīte daudz nebēdā. Gan viņa visiem vēl parādīs, ka ir patiešām laba ragana!

UDK	 821.112.2-93-343

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001134310
Jānsone, Tūve. Vasaras grāmata : 50 gadu jubilejas izdevums ar Tūves Jānsones 
eseju „Sala” un Sofijas Jānsones priekšvārdu / Tūve Jānsone ; no zviedru valodas 
tulkojusi Dace Deniņa ; tulkotājas redakcijā. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 191, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Sommarboken. — ISBN 978-
9934-31-855-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Vasaras grāmata” stāsta par Sofiju, viņas tēti un vecomāti uz saliņas Somu 
līcī. Tās centrā ir vecās sievietes un mazās meitenes draudzība un viņu pārdomas par dzīvību 
un nāvi. Tūves Jānsones populārākā grāmata pieaugušajiem ir pārpilna ar humoru un gudrību. 
Pirmo reizi grāmata izdota 1972. gadā, un tā ir tulkota vairāk nekā trīsdesmit piecās valodās. Šajā 
50 gadu jubilejas izdevumā ir iekļauts jauns Sofijas Jānsones priekšvārds un Tūves Jānsones eseja 
„Sala”, kas pirmo reizi tika publicēta 1961. gadā.

UDK	 821.113.6-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134241
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135048
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132415
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134310


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

30

821.134.2(72)  Meksikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001133542
Pass, Oktavio. Pērtiķis gramatiķis / Oktavio Pass ; no spāņu valodas tulkojis Ed-
vīns Raups ; literārais redaktors Valdis Ābols ; māksliniece Anna Aizsilniece. — 
Rīga : Neputns, [2023]. — 92, [3] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Resurss sagatavots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: El mono gramáti-
co. — ISBN 978-9934-601-62-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Pērtiķis gramatiķis” ir meditācija par valodu un viens no svarīgākajiem au-
tora darbiem. Iedvesmojies no hinduistu mītiskā tēla Hanumāna — pērtiķu vadoņa, devītā gra-
matiķa hinduistu mitoloģijā -, poēma vēsta par Galtas ceļu Indijā, uz kura tiek iztirzātas valodas 
nozīmes un fenomenālas pasaules uztveres attiecības. Te norisinās neredzamu saskarsmes pun-
ktu starp ideju un vārdu spēle, ko pavada Austrumu kosmogoniskie mīti un romantiskajā mākslā 
sastopami arhetipi.

UDK	 821.134.2(72)-3

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001134711
Koļesņikova, Larisa. Kur mājo mana bērnība / Larisa Koļesņikova ; redaktore, 
no krievu valodas tulkojusi Līga Zītara ; krievu valodas redaktore Tatjana Bra-
ginska ; vāka māksliniece Polina Poberežska ; maketētāja Ērika Tomsone = Где 
живёт моё детство / Лариса Колесникова. — Rīga : Sol Vita, [2023]. — 79 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — Teksts latviešu un krievu valodā, ar atsevišķām titullapām, 
vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-614-13-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mūsos ir kāds vērtīgs avots, no kura visu mūžu smeļam dziedinošu valgmi — 
tā ir mūsu bērnība. Mēs pieaugam un gadu gaitā uzkrājam dzīves pieredzi. Bet mūsu sirdī un 
atmiņās turpina dzīvot bērnības saulainā enerģija, tās uzburtās spilgtās, daudzkrāsainās ainiņas 
un vecāku mīlestības siltums.

UDK	 821.161.1-94(474.3)=030.161.1=174

Kopkataloga Id: 001134145
Александр Сергеевич Пушкин : 26 мая 1799 г.—29 января 1837 г. / Латвий-
ское отделение ПАНИ. — [Latvija] : [izdevējs nav zināms], [2023]. — 19 nenu-
murētas lpp. : ilustrācija ; 15 cm. — Uz vāka: mākslinieka Sokolova P.F. gleznots 
A. Puškina portrets. — Brošūra ievietota aploksnē. 
UDK	 821.161.1(092)

Kopkataloga Id: 001133855
Григорьев, Владимир. Два пальца : придирчиво избранное / Владимир 
Григорьев. — Liepāja : [Autorizdevums] : LiepA, [2023]. — 419 lpp. ; 21 cm. — 
ISBN 978-9934-23-838-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir rakstu, stāstu, miniatūru un citu literāro darbu krājums no tīmek-
ļa izdevuma, kas tika radīts kā avīzes parodija, kuras autors dod priekšroku humoram.

UDK	 821.161.1-34(474.3)

Kopkataloga Id: 001134410
Ермолова, Тамара. Долина времени : стихотворения, песни, рассказы / Та-
мара Ермолова. — Рига : [Tamāra Jermolova], 2022. — 128 lpp. : ilustrācijas, 
portrets ; 21 cm. — ISBN 978-9934-23-647-1 (iesiets).
UDK	 821.161.1(474.3)-1+821.161.1(474.3)-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133542
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134711
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134145
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133855
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134410


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

31

821.161.3  Baltkrievu literatūra

Kopkataloga Id: 001134269
Marcinovičs, Viktars. Mova = 墨瓦 / Viktars Marcinovičs ; no baltkrievu valodas 
tulkojusi Māra Poļakova ; redaktore Ilze Jansone ; vāka dizaina autore Agnese 
Kurzemniece. — Rīga : Prometejs, [2023]. — 268, [1] lpp. ; 22 cm. — Resurss sa-
gatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Nosaukums paralēli latviešu 
un ķīniešu valodā. — Oriģinālnosaukums: Мова. — ISBN 978-9934-553-49-3 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Ir 4741. gads pēc ķīniešu kalendāra. Ķīnas un Krievijas Savienotajā valstī, 
Minskas pilsētā, uz dzīvību un nāvi notiek cīņa starp ķīniešu triādēm un Valsts Narkokontroli. 
Vairākas kādreiz aizliegtās vielas šajā valstī ir atļautas, tomēr mova — viena no visstiprākajām 
narkotikām, ir aizliegta uz visstingrāko. Tās lietotāji tiek ķerstīti un bargi sodīti. Lai arī apsitoties 
tiek mainīta apziņa, atkarība no movas neveidojas — šī narkotika neiedarbojas uz visiem. Dīvaini, 
bet Maskavas un Novosibirskas iedzīvotājus mova neštirī — tā darbojas tikai un vienīgi uz džan-
kijiem, kuri dzīvo Minskā.

UDK	 821.161.3-31

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001134283
Elsbergs, Klāvs. Iegājis : dzejas izlase / Klāvs Elsbergs ; sakārtojusi Irēna Auzi-
ņa ; Guntas Plotkas maketa un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
96 lpp. ; 17 cm. — ISBN 978-9934-31-766-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Klāva Elsberga dzejas izlase, ko sastādījusi dzejnieka dzīvesbiedre Irēna Au-
ziņa, pirms vairākiem gadiem iznāca sērijā „Lirika” mazā formātā. Atsaucoties uz daudzu lasītāju 
lūgumiem, grāmata tiek izdota no jauna — šoreiz lielākā formātā un cietos vākos. Izlasē iekļauti 
leģendārā dzejnieka labākie un pazīstamākie dzejoļi no krājumiem „Pagaidīsim ausaino”, „Bēdas 
uz nebēdu” un „Velci, tēti”.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001133088
Fomins, Ivo. Ivo Fomins. Dziesmu grāmata : 60 labāko dziesmu vārdi / sastādījis 
Guntars Račs ; vāka foto: Ginta Zīverte. — [Rīga] : MicRec, [2023]. — 78 lpp. : ilus-
trācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-9069-7-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dziesmu vārdu krājumā atradīsiet liepājnieka Ivo Fomina izpildīto dziesmu 
vārdus. Beidzot vienkopus un beidzot pareizi pierakstītus. Ivo Fomins uz skatuves ir jau daudzus 
gadus un izpildījis daudzu komponistu un dzejnieku rakstītās dziesmas, taču pazīstams kļuvis, 
pateicoties tieši šīm dziesmām, kuru vārdus atradīsiet grāmatā. Šo dziesmu mūzikas autors pār-
svarā ir vai nu pats Ivo Fomins, vai viņa kolēģis Tomass Kleins, vārdu autors pārsvarā Guntars 
Račs.

UDK	 821.174-1+821.174-192

Kopkataloga Id: 001133063
Kampāne, Laura. Nebūs : starp tevi un mani ir manas lappuses / Laura Kampā-
ne, saturs, foto, maketēšana. — [Cēsis] : Sava grāmata, 2023. — 97 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-625-19-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pēcvārdā autore saka: „Šoreiz daudz rindu par pelniem un dziestošām lies-
mām, laikam jau ne velti! Šodien esmu viena: izdegusi — sadegusi — pārvērtusies pelnos. Tā līdz 
sirds dziļumiem un savam absolūtajam nonullēšanās punktam. Fonā deg tilti, kurus līdz galam 
nodedzināšu rīt”.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134269
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134283
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133088
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133063


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

32

Kopkataloga Id: 001133014
Kolmanis, Arvis. Taksista stāsti / Arvis Kolmanis ; redaktore Gundega Blumber-
ga ; Jāņa Esīša vāku dizains ; Gundegas Kārkliņas makets. — Rīga : Dienas Grāma-
ta, [2023]. — 93, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-595-86-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Esmu taksists. Taksometra šoferis. Tas ir mans iztikas avots. Braucu pa dienu, 
pa nakti, agros rītos, vēlos vakaros. Nemitīgi satieku cilvēkus. Cilvēki nemitīgi mainās, sejas ņirb, 
vārdi plūst, es skatos uz ceļu, klausos, reizēm runāju. Mani tas nenogurdina, man pat ir intere-
santi, nevaru iedomāties sev citu darbu. Man patīk būt par taksistu. Tad es reizē esmu un neesmu 
vientuļš, braucot izdzīvoju apkārtējo tik dažādo pasauli ar tās priekiem, bēdām, skumjām, ilgām, 
cinismu, smieklīgumu.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001133753
Namniece, Vaida. Sirds pilieni / Vaida Namniece, dzeja un ilustrācijas. — [Smil-
tenes novads] : [Autorizdevums], 2022. — 121 lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — ISBN 
978-9934-23-729-4 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001134341
Neimane, Kristīne. Odiņi : kāpēc vecopim sašķiebies deguns / Kristīne Neima-
ne ; ilustrējusi Evija Timma-Novika ; redaktors Aldis Vēvers. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 25 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — ISBN 978-9934-31-
809-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Reiz dzīvoja un pa mežu lidinājās jauka un pavisam draudzīga Odu ģimene, 
kas glabāja kādu noslēpumu. Dienā, kad mazais odiņš bija maķenīt apaukstējies, tētis nolēma 
viņam to atklāt…

UDK	 821.174-32

Kopkataloga Id: 001132637
Page Break (2 : 2023 : Jelgava, Latvija). Biofīlija : starptautiskais dzejas festivāls 
Jelgavā „PAGE BREAK”, 2023 : antoloģija / sastādītāji: Madara Gruntmane-Dujana, 
Efe Dujans ; dizains: Efe Dujans ; redaktore Madara Gruntmane-Dujana ; biogrāfi-
ju tulkojumi: Kaspars Bērziņš. — [Rīga] : I DID IT, [2023]. — 102, [1] lpp. : portreti ; 
24 cm. — Autori: Anna Auziņa, Artis Ostups, Atēna Farohzāda, Hrihorijs Semen-
čuks, Kadirs Aidemirs, Magnuss Sigurdsons, Maja Lī Langvada, Marko Pogačars, 
Mina Di, Mirjama Rejesa, Monika Ospronga, Sanna Karlstrema, Sergejs Timofe-
jevs, Ulrike Almuta Zandiga. — Tulkotāji: Jayde Will, Arnis Mincenhofs, Māris 
Salējs, Madara Gruntmane, Jānis Elsbergs, Arvis Viguls, Edvīns Raups, Guntars 
Godiņš. — Dzejoļi latviešu, angļu, zviedru, ukraiņu, turku, dāņu, horvātu, ķīniešu, 
spāņu, norvēģu, somu, krievu, vācu un citās valodās. — ISBN 978-9934-23-855-0 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Jelgavā jau otro gadu pēc kārtas notika Starptautiskais dzejas festivāls „PAGE 
BREAK”, pulcējot dzejniekus no 12 pasaules valstīm. Turpinot pērn iedibināto tradīciju, dzejas 
festivāls sniedz iespēju ikkatram interesentam klātienē gūt neatsveramu mūsdienu dzejas piere-
dzi, iepazīstot nozīmīgu un šobrīd dzejas pasaulē aktuālu autoru daiļradi. Šogad festivālā īpašs 
uzsvars tiks likts uz Ziemeļvalstu dzeju — autoriem no Zviedrijas, Somijas, Norvēģijas, Dānijas 
un Islandes.

UDK	 821.174-1(082)+82-1(082)+821.174(092)+82(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133014
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133753
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134341
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132637


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

33

Kopkataloga Id: 001133924
Pro Patria = Par Tēvzemi / ievads: Ilze Dalbiņa-Sarma ; Kuldīgas Tehnoloģiju un 
tūrisma tehnikums. — Liepāja : LiePA, 2023.

IX [9], Jaunlatviešu Jura Alunāna 190. jubilejai un Ata Kronvalda 185. jubilejai 
veltītā literāro darbu un pārspriedumu konkursa darbi. — 147 lpp. : ilustrāci-
jas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-608-36-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata ir šodienas latviešu valodas, jauniešu domu, sajūtu un radošuma 
apliecinājums un pierādījums tam, ka Jura Alunāna un Ata Kronvalda ieguldītais darbs ir nesis 
augļus: latviešu valoda ir dzīva, mainīga un bagāta.

UDK	 821.174-9(082)

Kopkataloga Id: 001134486
Upīte, Ilze. Fortūnas domino : romāns / Ilze Upīte ; Nataļjas Kugajevskas vāka 
dizains ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dzintra Zā-
līte ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 223, 
[1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2023/6 (288)). — Resursā uzrādīts arī elek-
troniskā izdevuma ISBN 9789934291975. — Bibliogrāfija: [219.] lpp. — ISBN 978-
9934-29-196-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grēta nekad neko nav laimējusi loterijā, tādēļ, ieraugot sešzīmju ciparu ne-
jaušības dēļ nopirktā biļetē, vispirms laimestam nenotic. Mazliet vēlāk sāk pragmatiski rēķināt, 
ko viņa vēlas ar šo naudu izdarīt. Tikmēr mīļā jaunākā māšele Odrija skaidri zina: par daļu nau-
das Grēta varētu viņai nopirkt sapņu auto! Arī citiem radiniekiem un draugiem ir plāni, kā Grētas 
laimests varētu atvieglot viņu dzīvi. Un tad Grētu pārsteidz vēl viens likteņa pavērsiens…

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001133487
Vanaga, Agnese. Plastmasas huligāni / Agnese Vanaga ; māksliniece Līva Ozo-
la ; literārā redaktore Sigita Kušnere. — [Rīga] : [Zvaigzne ABC], [2023]. — 94, 
[3] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-840-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Čiekurkalna puikas Klāvs un Intars nejauši sastop plastmasas maisiņu Dus-
mukuli, kurš izrādās ne tikai dzīvs un runīgs, bet arī pikts — viņš ir izsviests mēslainē un nu, tā-
pat kā neskaitāmi citi maisiņi, bezdarbībā klimst pa ielām, pinas koku zaros un plunčājas peļķēs. 
Kā izglābt pasauli no šiem plastmasas huligāniem?

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001133495
Vanaga, Agnese. Plastmasas huligāni / Agnese Vanaga ; māksliniece Līva Ozola ; 
literārā redaktore Sigita Kušnere. — [Rīga] : [Zvaigzne ABC], [2023]. 

Draugs pazudis. — 99, [5] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-31-842-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai atceraties brāļus Klāvu un Intaru, kas sadraudzējās ar plastmasas mai-
siņu Dusmukuli un kopā mēģināja glābt pasauli no piesārņojuma? Dusmukule ir pazudis… Kur? 
Vai viņš atradīsies? Kādi vēl pasaules glābšanas plāni zēniem padomā? Un vai viņi tiks galā ar 
Čiekurkalna nešpetno puišeļu bandu?

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001134707
Zilās jūras pludmale / makets: Kristīne Angere ; priekšvārds: Jānis Vītoliņš. — 
Ventspils : Ventspils Izglītības pārvalde, 2023. — 122, [1] lpp. : ilustrācijas, notis ; 
16×22 cm.

A n o t ā c i j a :  Grāmatā izmantoti Ventspils valstspilsētas pašvaldības vispārējās izglītības 
iestāžu un Ventspils Jaunrades nama audzēkņu konkursā „Zilās jūras pludmale…” iesniegtie dar-
bi — dzeja, proza, vizuālās mākslas darbi un muzikālās kompozīcijas.

UDK	 821.174-9

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133924
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134486
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133487
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133495
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134707


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

34

Kopkataloga Id: 001134298
Žagare, Elīna. Kailums : dvēseles stāsti / Elīna Žagare ; grāmatas vāka un iekār-
tojuma dizaina autors Aigars Truhins ; redaktore Daina Grūbe. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 239, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-693-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ietvertie dzejoļi caur autores uzdrīkstēšanos spilgti atklāj tās esības 
šķautnes, kuras parasti cenšamies piesegt un klusi nobēdzināt dvēseles dziļākajos nostūros. Taču 
šīs šķietamās ēnas puses ne tikai ienes mirdzumu grāmatas lappusēs, bet arī atbalsojas lasītāja 
dvēselē, labāk nekā jebkas cits parādot mūsu katra augšanas ceļu pretī savai cilvēciskajai un dvē-
seliskajai unikalitātei.

UDK	 821.174-1

821.511.111  Somu literatūra

Kopkataloga Id: 001134687
Jalonens, Olli. Debesu lode : romāns / Olli Jalonens ; tulkotāja Maima Grīnber-
ga ; dizains: Ilze Kalnbērziņa-Prā ; ilustrācijas: Inga Meldere. — [Rīga] : Valodu 
māja, [2023]. — 544 lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda atbalstu. — Tulkots no somu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
Taivaanpallo. — ISBN 978-9934-9165-0-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Romāna pamatā ir stāsts par mazu zēnu Angu no Svētās Helēnas salas. 1677. 
gadā, kad Angum ir pieci gadi, salā ierodas astronoms Edmonds Halejs un izvēlas viņu par savu 
palīgu. Pēc Haleja aizbraukšanas gādību par Angu uzņemas vietējais mācītājs. Dažādu notikumu 
rezultātā Angus ir spiests bēgt no Svētās Helēnas salas, lai atrastu Haleju un lūgtu viņam palī-
dzību.

UDK	 821.511.111-31

Kopkataloga Id: 001135042
Sēks, Makss. Ļaunatmiņa / Makss Sēks ; no somu valodas tulkojusi Gunta Pāvo-
la ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace Kraule ; Emīla 
Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikma-
ne. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 461, [2] lpp. ; 21 cm. — (Detektīvs / Latvijas 
Mediji). — Oriģinālnosaukums: Kauna. — ISBN 978-9934-29-194-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Uzņēmējs Eliels Ceterborgs tiek atrasts nodurts savā dzīvoklī, un, tā kā viņš 
nesen izziņojis plašu darbinieku atlaišanu, nevienam nav šaubu par slepkavības motīviem. Taču, 
kad nogalinātā dzīvoklī tiek atrasta fotogrāfija, kurā redzams viņš kopā ar diviem vīriešiem, kuru 
sejas noskrāpētas, rodas jautājumi: vai viņiem ir kāda saistība ar slepkavību? Vai arī tie ir nāka-
mie upuri, un vai policijai izdosies viņus atrast laikus? Tikmēr izmeklētāja Džesika Niemi aizgā-
jusi atvaļinājumā. Par Ceterborga slepkavības izmeklētāju tiek iecelts izmeklētājs Jūsufs, taču, tā 
kā lieta ir tik sarežģīta, viņš pierunā Džesiku nākt palīgā. Un tad izmeklēšana sāk virzīties citā 
gultnē…

UDK	 821.511.111-312.4

821.521  Japāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001134415
Japāņu dzeja = 和詩 / latviešu valodā atdzejojis Uģis Nastevičs. — Rīga : Puzuri, 
[2023]. — 41 lpp. ; 21 cm. — Atdzejots no japāņu valodas. — ISBN 9789934906763 
(kļūda).

A n o t ā c i j a :  „Japāņu dzeja”, izdota latviešu valodā, ir vērtība, kas rosina iepazīt japāņu 
kultūru un viņu pasaules redzējumu. Krājumā sarūpēti gan japāņu klasiskās dzejas, imperatora 
Meidži vārsmu un japāņu tautā iemīļotas lirikas, kā arī budistu un šintō lūgsnu tekstu tulkojumi, 
gan japāņu valodas izruna latviešu rakstībā, tādējādi lasītājiem sniegta reta iespēja vienlaikus 
iepazīt arī avota valodas ritmu un skanējumu.

UDK	 821.521-1=030.521=174

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134298
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134687
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135042
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134415


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

35

Kopkataloga Id: 001134417
Japāņu dzeja = 和詩 : palielinātajā drukā / latviešu valodā atdzejojis Uģis Naste-
vičs. — Rīga : Puzuri, 2023. — 41 lpp. ; 30 cm. — Atdzejots no japāņu valodas. — 
ISBN 9789934906763 (kļūda).
UDK	 821.521-1=030.521=174

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001134088
Ledus sirds / tulkojusi Eva Jansone ; redaktore Antra Jansone ; Disney. — Rīga : 
Story House Egmont, [2023]. 

Olafa lieliskā vasara. — 24 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valo-
das. — ISBN 978-9934-27-307-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ilgi gaidītā vasara ir atgriezusies Arendelā ar nebijušu karstumu. Lielākā daļa 
karaļvalsts iedzīvotāju steidzas patverties savos mājokļos, tikai ne Olafs! Viņam patīk vasara! Lasi 
un uzzini, kā sniegavīriņš pavadīja karstāko vasaras dienu!

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001134004
My Little Pony / [teksts]: Sabina Bauman ; tulkojusi Dace Andžāne ; redaktore 
Antra Jansone. — Rīga : Story House Egmont, 2023.

Pazudušais lukturis. — 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Tulkots 
no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: My Little Pony. — ISBN 978-9934-
27-306-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Reiz no Sanijas mājas noslēpumaini pazuda Cerību lukturis. Varenais burvju 
priekšmets nedrīkst nokļūt pie nepareizā ponija! Vai detektīvei Zipai izdosies atrast pazudušo 
dārgumu?

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001133983
Peppa Pig / tulkojusi Linda Kalna ; redaktore Antra Jansone. — Rīga : Story Hou-
se Egmont, [2023]. 

Pepa ir draudzīga. — 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — „Peppa 
Pig created by Mark Baker and Neville Astley”—Iespiedziņās. — Tulkots no 
angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Peppa Pig. — ISBN 978-9934-27-305-6 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pepa ir draudzīga un izpalīdzīga cūciņa. Šķir lappusi pēc lappuses un uzzini, 
cik jauki viņa prot izturēties pret draugiem un ģimeni — ar Džordžu saticīgi skatās televīziju, 
uzaicina aitiņu Sūziju uz tējas ballīti un iet vectētiņam talkā aplaistīt augus.

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001133706
Princeses : spēlējies un saliec stāstu! / no vācu valodas tulkojusi Sarmīte Lomo-
vceva ; redaktore Oļesja Burkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 9 nenumu-
rētas lpp. : ilustrācijas ; 25 cm + pielikums (16 magnēti). — Oriģinālnosaukums: 
Prinzessinnen: Magnet-Spiel-Buch. — ISBN 978-9934-31-435-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Princesei Rozei un viņas draudzenēm ir ļoti daudz iespaidu. Pavadi viņas uz 
fantastisku pikniku vai dodies kopā ar viņām pie zirgiem! Vai arī tu pamanīji mīlīgo kumeliņu? 16 
krāsaini magnētiņi noderēs, lai bērni paši varētu uzburt savu stāstu par princesēm. Īsie teksti ar 
pamudinājumiem un norādījumiem palīdzēs saprast, kur jānovieto katrs no magnētiņiem. 

UDK	 82-93-32+087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134417
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134088
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134004
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133983
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133706


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

36

Kopkataloga Id: 001133687
Ziemassvētki : spēlējies un saliec stāstu! / no vācu valodas tulkojusi Sarmīte 
Lomovceva ; redaktore Oļesja Burkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 9 ne-
numurētas lpp. : ilustrācijas ; 25 cm + pielikums (16 magnēti). — Oriģinālnosau-
kums: Weihnachten: Magnet-Spiel-Buch. — ISBN 978-9934-31-438-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ziemassvētku laiks ir īpašs. Krāsainas gaismiņas un piparkūkas, Ziemassvēt-
ku vecīša gaidīšana un daudzie ziemas prieki. Piedzīvo neaizmirstamu Ziemassvētku brīnumu! 
16 krāsaini magnētiņi noderēs, lai bērni paši varētu uzburt savu Adventa un Ziemassvētku laika 
stāstu. Īsie teksti ar pamudinājumiem un norādījumiem palīdzēs saprast, kur jānovieto katrs no 
magnētiņiem. 

UDK	 82-93-32+087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133687


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 11, 1.–15. jūnijs

37

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001133824
Šilovs, Sergejs. Prezma : ieskats vēsturē / materiālus sagatavoja Sergejs Šilovs ; 
latviešu valodā tulkojusi Anita Leiduma = Презма : экскурс в историю / мате-
риалы подготовил краевед Сергей Шилов. — [Rēzeknes novads] : [izdevējs 
nav zināms], [2022]. — 46 lpp. : ilustrācijas, karte, portreti ; 24 cm. — Bibliogrāfi-
ja: 22. un 45. lpp. — Teksts paralēli latviešu un krievu valodā.

A n o t ā c i j a :  Prezma (latgaliešu: Prezmi) ir vidējciems Rēzeknes novada Silmalas pagastā. 
Prezmas muiža kopš 18. gadsimta piederēja Soltānu dzimtai, 1913. gadā šeit dzimis Polijas arhi-
tekts Ježijs Soltāns. Prezma ir slavena ar Svēto apustuļu Sīmaņa un Jūdas Romas katoļu baznīcu, 
kas ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, kā arī ar Prezmas muižas parku (radīts 19. gadsim-
ta otrajā pusē) — vietējās nozīmes arhitektūras pieminekli.

UDK	 908(474.384)

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001127423
Zariņš, Klāvs. Vācijas militārās pārvaldes politika okupētajā Kurzemes guberņā 
(1915. gada maijs—1918. gada marts) : promocijas darba kopsavilkums doktora 
grāda iegūšanai vēstures un arheoloģijas nozarē, apakšnozare: Latvijas vēsture / 
Klāvs Zariņš ; zinātniskais vadītājs Dr.hist. Ēriks Jēkabsons ; darba recenzenti: Dr.
hist. Ilze Boldāne-Zeļenkova, PhD Emanuels Debruins, PhD Sofija de Shapdrēve-
ra ; Latvijas Universitāte. Latvijas vēstures institūts = Policies of the German Mi-
litary Administration in the Occupied Courland Governorate (May 1915—March 
1918) : summary of doctoral thesis submitted for the degree of doctor of history 
and archaelogy, subfield of history of Latvia / Klāvs Zariņš ; supervisor Dr.hist. 
Ēriks Jēkabsons ; reviewers: Dr.hist. Ilze Boldāne-Zeļenkova, PhD Emmanuel De-
bruyne, PhD Sophie de Shaepdrijver ; University of Latvia. Institute of Latvian 
History. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (43 lp., PDF) ; 
664,41 KB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934189203. — 
Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes noformējums 
abās valodās. — ISBN 978-9934-18-921-0 (PDF).
UDK	 94(474.32)”1915/1918”(043)+94(100)”1914/1918”(043)

Kopkataloga Id: 001133835
Глазунов, Игорь. Вчера была война / Игорь Глазунов ; редакторы текста: 
Лариса Мартынова, Инга Ронче ; оформление: Леонид Дышловой. — Liepā-
ja : LiePA, 2023. — 272 lpp., 24 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas ; 21 cm. — 
ISBN 978-9934-608-47-6 (iesiets).
UDK	 94(474.321.2)(093.3)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133824
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127423
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133835

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	005 Pārvaldība. Vadzinības
	069 Muzeji. Pastāvīgas izstādes
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	14 Filozofiskās sistēmas un uzskati
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	31 Demogrāfija. Socioloģija. Statistika
	316 Socioloģija
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	331 Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika. Darba organizācija
	338 Ekonomiskais stāvoklis. Ekonomiskā politika. Pārvalde un plānošana ekonomikā. Ražošana. Pakalpojumi. Cenas
	37 Izglītība
	373 Vispārējā izglītība
	377 Speciālā izglītība. Aroda, tehniskā un profesionālā izglītība. Arodkoledžas, institūti. Politehnikumi
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	502/504 Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi un aizsardzība pret tiem
	51 Matemātika
	58 Botānika
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	620 Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika
	628 Sanitārā tehnika. Ūdens. Sanitārija. Apgaismes tehnika
	636 Lopkopība un dzīvnieku audzēšana kopumā. 
Lopu audzēšana. Mājdzīvnieku audzēšana
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	663 Mikrobioloģiskā rūpniecība. Mikoloģiskā rūpniecība. Raudzēšanas, fermentu rūpniecība. Dzērienu rūpniecība. 
Alkohola rūpniecība
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	75 Glezniecība
	78 Mūzika
	791 Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)
	792 Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	82.174 Latviešu literatūrzinātne
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(71) Kanādiešu literatūra angļu valodā
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.134.2(72) Meksikāņu literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.161.3 Baltkrievu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.111 Somu literatūra
	821.521 Japāņu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	94 Vispārīgā vēsture

